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Czy są ofiary?
Policja ujęła sprawców 
rozbojów. Teraz szuka ... 
ofiar

Kolejne pieniądze 
dla Izy
Są wieści na temat 
leczenia wąbrzeskiej 
przedszkolanki

R E K L A M A

Z każdym rokiem przybywa szkół, które w metodach pracy z uczniami sięgają po technolo-
giczne nowości. Jeszcze w tym roku klasy pierwsze, drugie i trzecie w szkołach podstawo-
wych zostaną wyposażone w tablice interaktywne. Mają one pomóc w nauce.

      Wąbrzeźno

Minuty ciszy

W sobotę w sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej w Wąbrzeźnie odprawiona 
została msza w intencji ofiar katastrofy pod Smoleńskiem. Więcej o uroczystości 

na str. 6-7.

Obchody „Dni Wąbrzeźna”  
rozpoczną się w niedzielę 30 maja 
i potrwają do niedzieli 6 czerw-
ca. Zaplanowano konkurs tańca, 
jarmark staroci, szaloną zabawę 
na pływalni, kilka wystaw, liczne 
imprezy szkół i instytucji kultural-
nych. Nie zabraknie sportowych 
zmagań. Przewidziano zawody 
wędkarskie, turniej w kręgle, mi-
strzostwa w tenisie stołowym  
i Bieg Grand Prix „Polska Biega”.  
Niewątpliwą atrakcją będzie Miej-

ski Turniej Siłacza o Puchar Bur-
mistrza. 

W sobotni wieczór wystą-
pi zespół ABBA SHOW. Będzie 
można zobaczyć również pokazy 
pirotechniczne. 6 czerwca podczas 
�nałowej imprezy w Am�teatrze 
zaprezentują się koła zaintereso-
wań WDK. Gwiazdą wieczoru bę-
dzie zespół „Big Cyc”.

Już za tydzień zaprezentujemy 
szczegółowy program imprezy.

(kr)

      Wąbrzeźno

Koncert Skiby
Już wiadomo, że gwiazdą obchodów Dni Wąbrzeźna będzie 
zespół Big Cyc. Zagra w amfiteatrze 6 czerwca.

Tradycyjne tablice i kreda mają 
konkurencję. Fakt, że na tablicy 
interaktywnej można wyświetlać 
rozmaite gra�ki i kolorowe obrazy 
bardzo mobilizuje uczniów do na-
uki. To też ciekawsze niż rysowa-
nie kredą. Na takiej tablicy można 
rysować palcem, i to w różnych 
kolorach. Kreda i gąbka nie są już 
wcale potrzebne.

Tablica interaktywna pod-
łączona jest do komputera oraz 
projektora multimedialnego. Jest 
biała, reaguje na dotyk dłoni, lub 
elektroniczne pióro. Każda tablica 
ma swoje oprogramowanie, do-
datkowo nauczyciel może za jej 
pomocą obsługiwać dowolny pro-
gram uruchomiony na laptopie. 
Możliwości tablicy są olbrzymie. 
Można przedstawiać animacje, 
gry dydaktyczne czy rysować. Jest 
to idealna pomoc dydaktyczna na 
wszystkich poziomach nauczania. 
Możliwości wykorzystania tablicy 
angażują uczniów do efektywnego 
uczenia się. Dzięki temu wyniki  
w nauce na pewno będą lepsze.

W województwie jest 3,3 ty-
siąca klas nauczania początko-
wego. W budżecie województwa 
zabezpieczono pieniądze na szko-
lenie nauczycieli oraz zakup jednej 
interaktywnej tablicy dla każdej 
klasy pierwszej, drugiej i trzeciej 
we wszystkich szkołach podsta-
wowych. Koszt jednego zestawu to 
około 10 tys. zł. 25% kosztów po-
kryć ma gmina lub miasto. 

W powiecie wąbrzeskim sa-
morządy są przychylnie nastawio-
ne do tego projektu.

- Docierają do mnie informa-

cje od nauczycieli z innych szkół, 
że urządzenia świetnie się spraw-
dzają. Zwłaszcza w najmłodszych 
klasach, gdzie nauka przez zabawę, 
kontakt z obrazkami i multimedia-
mi pomaga dzieciom w rozwijaniu 
swoich umiejętności. Rozwinie 
to bazę dydaktyczną szkoły. Tym 
samym otworzy nowe możliwości 
korzystania z technologii infor-
macyjnych i komunikacyjnych. To 
urządzenie wzbogaci i unowocze-
śni proces uczenia. Dzięki doty-
kowej tablicy prowadzone zajęcia 
będą dynamiczne, wzbogacone  
o interaktywne ćwiczenia – mówi 
wójt gminy Dębowa Łąka Stani-
sław Szarowski.

Wyposażenie każdej klasy 
nauczania początkowego w no-
woczesne tablice interaktywne jest 
realizowane w ramach programu 
Urzędu Marszałkowskiego w Toru-

niu. W jego ramach, oprócz zaku-
pu tablic, przewidziano szkolenia 
dla nauczycieli, zajęcia dodatkowe 
dla uczniów, stypendia oraz wiele 
innych działań umożliwiających 
dzieciom zdobywanie wiedzy na 
miarę XXI wieku.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Z tablic interaktywnych korzystają już uczniowie wielu szkół średnich. W tym roku 
pojawią się też w podstawówkach
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Redakcja 
słucham

Czeka-

my na te-

lefony pod 

numerem  

56 682 26 80  

i e-maile pod 

adresem: re-

dakcja@wpr.info.pl.

Opinie zamieszczamy 

pod warunkiem, że nie są 
skierowane przeciwko kon-

kretnej osobie.  Redakcja ma 

prawo odmówić zamieszcze-
nia opinii.

- W piątek i w sobotę na odcinku 

ulicy 1 Maja od dworca PKS do 

Placu Jana Pawła II i kilku bocz-

nych uliczkach nie paliły się latar-

nie uliczne. W końcu główna ulica 

miasta, „wizytówka”, to trochę 

wstyd i ciemnogród:)

- Chciałbym podziękować policji 

za skuteczne działanie w sprawie 

kradzieży, do których doszło na 

terenie Rodzinnych Ogródków 

Działkowych i ich okolicy. Dzięki 

temu wiele osób, w tym moja ro-

dzina, odzyskało stracone przed-

mioty.

- Czytałem o zwyczaju wywiesza-

nia �ag. Nie prawdą jest, że wszy-

scy, którzy ich nie wywieszali przed 

1989 rokiem mieli nieprzyjemno-

ści z tego tytułu. Takie stwierdzenie 

daje nieprawdziwy obraz tamtych 

czasów. Młody człowiek jak to 

przeczyta, ma wypaczone zdanie. 

Ja nie wywieszałem �agi i nikt mnie 

nie szykanował. Wiele osób mówi, 

że były też granice pozamykane. Ja 

w 1979 roku wyjechałem bez pro-

blemu do RFN, otrzymałem wizę. 

Spokojni obywatele nie mieli jakiś 

przeszkód. Nie byłem komunistą,  

a w latach 1981-91 byłem zatrud-

niony na etacie w ZHP. Tu także 

nikt mnie nie szykanował. 

- Jeszcze nie widziałem, żeby tak 

remontować drogi jak odcinek  

z Grudziądza do Golubia-Dobrzy-

nia. Są miejsca, w których robotnicy 

pojawiają się na chwilę, rozgarną tro-

chę piasku i znów od wielu dni ich nie 

ma. W takim tempie, nie ma opcji, by 

remont zakończył się w tym roku, jak 

zapowiadali drogowcy.

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Kolejne pieniądze dla Izy
Trwa zbiórka pieniędzy dla Izy Kalinowskiej. Na konto cho-
rej na raka wąbrzeskiej przedszkolanki wpłynęły kolejne 
pieniądze. W ciągu trzech miesięcy udało się zebrać po-
nad 100 tysięcy złotych – to około dwóch trzecich sumy 
potrzebnej na leczenie w Chinach…

Tym razem konto Izy Kali-
nowskiej zasiliło 12.670 złotych. 
Pieniądze te pochodziły między 
innymi z puszek wystawionych 
w wąbrzeskich sklepach. Akcja 
zbiórki w sklepach trwa nadal  
– na pokrycie kosztów leczenia  
w Chinach potrzeba jeszcze około 

pięćdziesięciu tysięcy złotych.
– Na sumę, którą przekazali-

śmy ostatnio na konto Izy złożyły 
się pieniądze ze zbiórki do słoików 
w sklepach, akcji przeprowadzonej 
przez księdza Jacka z Nowej Wsi 
Królewskiej, przyjaciół Zeptera 
oraz indywidualnych o�arodaw-

      Powiat

Dziewięciolatkowie przeegzaminowani
Uczniowie klas trzecich szkół podstawowych 14 kwietnia napisali pierwszy Ogólnopolski 
Sprawdzian Kompetencji Trzecioklasisty, zorganizowany przez Wydawnictwo Pedagogicz-
ne Operon oraz „Gazetę Wyborczą”.

Już po raz trzeci dziewięcio-
latkowie przystąpili do próbnego 
testu kompetencji. Uczniowie roz-
poczęli egzamin o godzinie 9:00  
i mieli na jego rozwiązanie pół-
torej godziny. Trzecioklasiści mu-
sieli przeczytać fragment tekstu 
Małgorzaty Barańskiej, „A może 
pójdziemy nad morze”?, do któ-
rego ułożono 25 różnych zadań.  

Dwadzieścia z nich to zadania za-
mknięte, w których uczeń wybie-
rał jedną z trzech podanych moż-
liwości. Kolejne pięć poleceń to 
zadania otwarte, gdzie uczeń mu-
siał samodzielnie uzupełnić od-
powiedź czy zredagować dłuższą 
wypowiedź pisemną. Za popraw-
ne wykonanie wszystkich zadań 
można było zdobyć 40 punktów.

Test trzecioklasisty stanowi 
podsumowanie pierwszego etapu 
edukacji i jest sygnałem dla rodzi-
ców, którzy zamiast ocen dziecka 
otrzymają szczegółowy raport  
o zdobytej wiedzy i umiejętno-
ściach dziewięciolatka. Ten spraw-
dzian nie ma tak poważnej formu-
ły jak inne, późniejsze egzaminy. 
Dodatkowo stanowi on przygo-

towanie do dalszej nauki i formy 
testowej stosowanej w szkołach 
– mówi Karol Andrzejewski dy-
rektor Zespołu Szkół w Dębowej 
Łące.

Nauczyciele podstawówek 
będą sprawdzać prace, a potem 
wydawnictwo Operon przetworzy 
dane i sporządzi indywidualne ra-
porty dla szkół i rodziców.

Do sprawdzianu bezpłatnie 
mogła przystąpić każda szkoła. 
Celem sprawdzianu była ocena po-
ziomu osiągnięć trzecioklasistów 
w zakresie umiejętności: czytania, 
pisania, rozumienia, korzystania  
z informacji oraz wykorzystywa-
nia wiedzy w praktyce.

Agnieszka Zielińska

R E K L A M A

ców, między innymi pracowników 
gimnazjum i SP3 – powiedziała 
Anna Warżel, przedstawicielka 
komitetu organizacyjnego powo-
łanego na potrzeby przeprowa-
dzenia zbiórki publicznej. – Mam 
także prośbę do wszystkich, którzy 
rozliczyli się już z podatku za 2009 
rok, a w zeznaniu przeznaczyli je-
den procent podatku na rzecz le-
czenia Izy. Osoby te są proszone  
o przekazanie tej informacji stowa-
rzyszeniu „Pomocna dłoń”. Mogą 
to uczynić drogą mailową, wysyła-
jąc wiadomość na adres stowapd@ 
gmail.com lub tradycyjną pocztą, 
adresując list: „Pomocna dłoń”, 
ul.1 Maja 2/2, 87-200 Wąbrzeźno.

Tymczasem leczenie Izy Ka-
linowskiej w chińskim Tianjin 
trwa. Przedszkolanka jest już po 
poważnych zabiegach. Szcze-
góły na temat jej terapii można 
znaleźć na regularnie aktuali-
zowanej stronie internetowej:  
www.pomocdlamojejmamy.345.
pl/ .

Jarek Brzuska, fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Bardzo ważny, mały budynek…

      Wąbrzeźno

Zapraszamy 
na majówkę
8 maja odbędzie się kolejny 
festyn rodziny organizowa-
ny przez miejscową firmę 
AGRO-Lider.

Po świętach wielkanoc-
nych rozebrany został szalet 
miejski przy ulicy Poniatow-
skiego. Na razie mieszkań-
cy miasta muszą wykazać 
się cierpliwością, ale już 
niebawem będą mogli ko-
rzystać z nowego – w nie-
których sytuacjach bardzo 
ważnego – obiektu.

Na razie plac na rogu ul. 
Poniatowskiego ogrodzony jest 
siatką, na której widniej groź-
nie brzmiąca tabliczka o treści: 
„wstęp wzbroniony, grozi śmier-
cią”. Jednak już niebawem sy-
tuacja ulegnie zmianie – nowy, 
ekologiczny i przystosowany do 
potrzeb osób niepełnosprawnych 
budynek już czeka na ustawienie 
go przy ul. Poniatowskiego.

– W miejscu starego szaletu 
zostanie ustawiony budynek kon-
tenerowy toalety wolnostojącej 
dostosowanej dla osób niepełno-
prawnych – mówi kierownik wy-
działu gospodarki komunalnej 
i mieszkaniowej wąbrzeskiego 
ratusza Marzanna Wiśniewska.  
– Z uwagi na fakt, że obiekt 
znajduje się w strefie A ochro-
ny konserwatorskiej wymiary  
i kolorystykę dostosowano do 
wytycznych wojewódzkiego kon-
serwatora zabytków w Toruniu. 
Mamy nadzieję, że nowoczesne 
wyposażenie toalety spełni ocze-
kiwania osób korzystających. 

Jarek Brzuska

fot. Jarek Brzuska  

i nadesłane

Budynek nowego szaletu już czeka na ustawienie go przy ul. Poniatowskiego

Groźna w swojej wymowie tabliczka zwiastuje ustawienie nowego szaletu

      Wąbrzeźno

Zarządzaj skutecznie
Bycie szefem wcale nie jest łatwe. By skutecznie zarządzać 
zespołem potrzebna jest wiedza i praktyka. Można ją zdo-
być biorąc udział w bezpłatnym szkoleniu, które odbędzie 
się w Wąbrzeźnie. Są jeszcze wolne miejsca.

Kurs języka angielskiego, in-
dywidualna praca z trenerem ko-
munikacji, szkolenie umiejętności 
kierowniczych – to tylko niektóre 
z bloków tematycznych, w których 
udział wezmą uczestnicy projek-
tu. Wszyscy otrzymają materiały 
szkoleniowe, artykuły biurowe, 
podręczniki do nauki języka an-
gielskiego. Zagwarantowany jest 
też catering.

Projekt realizowany ma być 
od maja do września. Zajęcia od-
bywać będą się popołudniami raz 
w tygodniu i w jeden weekend  
w miesiącu. Wszystkie zajęcia 
zostaną przeprowadzone w Wą-
brzeźnie.

– Wiele osób  obawia się 
udziału w kursie językowym. Nie-
potrzebnie. Poziom dostosuje-
my do uczestników. Możemy ich 
podzielić na grupę początkującą 
i średniozaawansowaną – mówi 
Arkadiusz Fogel z Vogelschule  
– Centrum Edukacji, które organi-
zuje szkolenie.

Profesjonalny trening mena-
dżerski poprowadzi dr Jolanta Ja-
worska - coach w wielu znanych 

�rmach.
W projekcie może wziąć 

udział osoba zatrudniona (na 
umowę o pracę, zlecenie, dzieło)  
w przedsiębiorstwie do 250 pra-
cowników. Musi też być zameldo-
wana na terenie powiatu wąbrze-
skiego. Propozycja jest skierowana 
do brygadzistów, zmianowych, 
mistrzów, kierowników oraz ka-
dry kierowniczej niższego i śred-
niego szczebla. 

Formularz zgłoszeniowy znaj-
duje się na stronie internetowej 
centrum  www.vogelschule.brod-
nica.net lub w biurze projektu 
przy ul. Hallera 10d w Brodnicy. 
Tam też należy złożyć dokumenty. 
Informacje można uzyskać pod 
numerem tel. 56 697 47 37.

– Myślę, że projekt  jest szansą 
na darmowy i profesjonalny kurs, 
dający możliwość dokształcenia 
swojej kadry. Udział w projekcie 
udokumentowany zostanie certy-
�katem – mówi Fogel.

Projekt jest �nansowany ze 
środków Unii Europejskiej. 

(kr)
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Posiedzą w areszcie
Policja zatrzymała pięciu mężczyzn dokonujących roz-
bojów. Zebrano dowody pozwalające udowodnić im dwa 
przestępstwa, do których doszło na terenie Golubia-Do-
brzynia. Mundurowi podejrzewają, że mogły mieć także 
miejsce na terenie innych powiatów, w tym wabrzeskiego. 
Osoby poszkodowane proszone są o kontakt z policją lub 
prokuraturą.

Na początku kwietnia na Osie-
dlu Leśnym w Golubiu-Dobrzyniu 
czterech młodych mężczyzn usi-
łowało skraść telefon 15-latkowi 
uderzając go wcześniej pałką tele-
skopową w głowę. Mężczyźni za-
mierzonego celu nie osiągnęli, gdyż 
zauważył to policjant z wydziału 
kryminalnego przechodząc ulicą  
w czasie wolnym od służby. W po-
ścigu zatrzymał jednego ze spraw-
ców. W kilka godzin po zdarzeniu 
funkcjonariusze ustalili pozosta-
łych trzech oraz jednego, który brał 
udział w innym rozboju. Są oni 
mieszkańcami powiatu rypińskie-
go. Czynności podjęte przez poli-
cjantów z wydziału kryminalnego 
i zgromadzone dowody pozwoliły 
udowodnić zatrzymanym jeszcze 
drugi rozbój, którego dokonali 12 
marca na terenie tego samego osie-
dla. 

W piątek na wniosek proku-
ratora i policjantów sędzia zade-
cydował, że dwóch spośród pięciu 
młodych rozbójników (18 i 21 lat) 

najbliższe dwa miesiące spędzi  
w areszcie. Pozostali (17 – 22 lata) 
dostali dozory. Rozbójnicy mogą 
posiedzieć w więzieniu nawet 12 lat. 

- Postępowanie w tej sprawie 
prowadzi Prokuratura Rejonowa  
z Golubia-Dobrzynia, która poszu-
kuje osób poszkodowanych przez 
grupę zatrzymanych osób. Spraw-
cy mogli działać w ten sam sposób 
również na terenie powiatu brod-
nickiego, rypińskiego i wąbrzeskie-
go – informuje młodsza aspirant 
Jolanta Zapaśnik-Wysocka z KPP  
w Golubiu-Dobrzyniu. 

Poszkodowani proszeni są  
o kontakt z Prokuraturą Rejonową 
w Golubiu-Dobrzyniu przy ul. Plac 
Tysiąclecia 25 osobiście bądź pod 
numerami telefonów 56 683 32 07 
i 56 683 23 77 oraz z Komendą Po-
wiatową Policji w Golubiu-Dobrzy-
niu przy ul. Piłsudskiego 19 również 
osobiście bądź telefonicznie pod nu-
merami 56 682 32 00, 56 682 32 21. 

Szymon Wiśniewski

Zabawa rozpocznie się  
o godzinie 10.00 przed siedzi-
bą firmy przy ulicy Kętrzyń-
skiego 25. Zaplanowano występ 
zespołu muzycznego, konkur-
sy dla dzieci i ciekawe wysta-
wy artykułów rolno-ogrodni-
czych. Dla gości przewidziano 
grochówkę z kuchni polowej. 
Każdy otrzyma też upominek.  
O godz. 15.00 odbędzie się lote-
ria z nagrodami.

(kr)
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      Wąbrzeźno

Książka ponad wszystko
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Witalisa Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie 
już po raz dziesiąty 23 kwietnia będzie obchodzić Światowy Dzień Książki i Praw Autor-
skich. Przewidziano konkursy z nagrodami dla czytelników.

R E K L A M A

Biblioteka po raz kolejny weź-
mie aktywny udział w obchodach 
tego dnia. Zostanie przygotowa-
na wystawa pn. „Książki mówią  
o wszystkim”, która ukaże różne 
oblicza książki od tych najstar-
szych po współczesne. W czwartek 
i piątek odbędzie się konkurs. Za-
daniem czytelnika będzie przeczy-
tanie dwóch fragmentów książki  
i odgadnięcie ich tytułów oraz au-
torów. Za prawidłową odpowiedź 
będzie nagroda. Młodsi czytelni-

cy będą mogli uczestniczyć w tzw. 
seansach czytelniczych pn. „Po-
słuchajcie opowieści z książek,  
o książkach”. Odbędą się zabawy, 
konkursy czy zgadywanki. 

Miejska i Powiatowa Bi-
blioteka Publiczna zaplanowała 
też kiermasz książki „za grosik”  
i plebiscyt na najpoczytniejszą 
publikację.

W obchody włączyły się też 
inne instytucje.

- Zapraszamy wszystkich mi-

łośników książek na promocyjną 
sprzedaż publikacji w Miejskim 
Punkcie Informacji przy ul. Ponia-
towskiego 8 – mówi Gizela Pijar  
z wydziału promocji wąbrzeskie-
go ratusza. - Promocja rozpocz-
nie się, w Światowy Dzień Książki  
i Praw Autorskich, czyli 23 kwiet-
nia i planowana jest do końca 
maja. W ramach akcji będzie 
można zakupić publikację „Wą-
brzeskie wspomnienia” w obni-
żonej cenie 23,00 zł. Przy zakupie 
dwóch egzemplarzy tego wydaw-
nictwa miłośnicy książek mogą 
liczyć na, dodatkowy atrakcyjny 
prezent. Będzie nim monogra�a 
Wąbrzeźna. Promocja ważna bę-
dzie do wyczerpania zapasów.

Światowy Dzień Książki  
i Praw Autorskich to ustanowione 
w 1995 roku przez UNESCO do-
roczne święto mające na celu pro-
mocję czytelnictwa, edytorstwa  
i ochronę własności intelektual-
nej prawem autorskim.

Pomysł organizacji święta 
zrodził się w Katalonii. W 1926 
roku wystąpił z nim wydawca, Vi-
cente Clavel Andrés. 23 kwietnia 
jest tam hucznie obchodzonym 
świętem narodowym, jako dzień 
jej patrona – św. Jerzego. Zgodnie 
z długą tradycją w Katalonii ob-
darowywano w ten dzień kobiety 
czerwonymi różami, mającymi 
symbolizować krew pokonanego 
przez św. Jerzego smoka. Z cza-
sem kobiety zaczęły odwzajem-
niać się mężczyznom podarunka-
mi w postaci książek.

W Hiszpanii Dzień Książki 
jest świętem o�cjalnym już od 
roku 1930. Od 1964 tradycja ta 
kultywowana jest we wszystkich 
krajach hiszpańskojęzycznych. 
Obecnie Światowy Dzień Książki  
i Praw Autorskich obchodzony 
jest na całym świecie. W tym roku 
po raz dziesiąty, będziemy go ob-
chodzić również w Polsce.

Agnieszka 

Zielińska

W związku z obchodami tego święta biblioteka ogłasza kon-
kurs. Zadaniem czytelnika jest przeczytanie poniższych fragmen-
tów książek. Do dwóch wybranych należy podać tytuł i autora 
książki na drukowanym przez gazetę kuponie. Następnie należy 
wypełniony kupon dostarczyć do wąbrzeskiej biblioteki. Konkurs 
trwa do końca kwietnia. W przypadku dużej liczby odpowiedzi 
nagrody zostaną rozlosowane.

Fragment pierwszy
Bitwa miała lada chwila rozciągnąć się i rozpalić na całej linii, 

więc polskie chorągwie poczęły śpiewać starą bojową pieśń św. Woj-
ciecha. Sto tysięcy pokrytych żelazem głów i sto tysięcy par oczu pod-
niosło się ku niebu, a ze stu tysięcy piersi wyszedł jeden olbrzymi głos 
do grzmotu niebieskiego podobny:

Bogurodzica, dziewica,
Bogiem sławiena Maryja!
Twego syna gospodzina,
Matko zwolena, Maryja,
Zyszczy nam, spuści nam...
Kiryjelejzon!...
I wraz moc zstąpiła w ich kości, a serca stały się na 

śmierć gotowe. Była zaś taka niezmierna zwycięska siła  
w tych głosach i w tej pieśni.

Fragment drugi

Piwo, parówki i Kuba, i świąteczna paranoja

W domu przyglądano mi się badawczo. Nie stwierdzono oznak 
poprzedniego załamania. Byłam zadowolona i pełna wrażeń.

- Mamcik, o dwudziestej mniej więcej wpadnie Kuba. Nie będzie 
ci to przeszkadzało.

- Co ty, Mania! Jest mnie tak samo ciekaw, jak ja jego. Wszyscy, i 
ty, i babcia, i tato, znacie go już dobrze, a ja tylko tak sobie.

- Ale ja chciałam też usłyszeć o twojej wyprawie.
- No to co? Myślisz, że Kuba umrze z nudów?
- Nie, to dziwak. Sama zobaczysz. Lubi rodzinne opowiastki, 

tajemnice. Czyta biogra�e różnych starych ludzi. Sama mówiłaś, że 
biogra�e czyta się po pięćdziesiątce!

- To może on ma pięćdziesiąt, tylko tak młodo wygląda?
- Mamo!

Fragment trzeci

Rozdział 2
Człowiek z osobowością leniwca w życiu i w miłości
Uważa, że świat jest pełen ludzi, którzy chcą mu wyrządzić jakąś 

przykrość.

Nic nie znaczące zdarzenia albo słowa interpretuje przeciwko so-
bie. Na przykład jeśli ktoś chwali wspólnego znajomego za świetną 
znajomość angielskiego, odczytuje to jako ukryty zarzut wobec siebie, 
że nie zna tego języka równie dobrze.

Kłamie w sytuacjach, kiedy równie dobrze mógłby powiedzieć 
prawdę, czyli bez wyraźnego powodu.

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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Wronie? Dlaczego nie…
W najbliższy piątek, 23 kwietnia w Zespole Szkół we Wroniu odbędzie się „Dzień otwar-
tych drzwi”. Gimnazjaliści z regionu wąbrzeskiego będą mogli na własne oczy przekonać 
się, co ma im do zaoferowania ta placówka oświatowa.

W TYM TYGODNIU 
W NASZYM POWIECIE
- 23 kwietnia o godz. 18.00  
w WDK projekcja filmu „Nine”. 
Cena biletu 10 zł.
- 25 kwietnia o godz. 16.00  
w WDK projekcja filmu animowa-
nego „Alvin i wiewiórki 2”. Cena 
biletu 5 zł.

WĄBRZESKI DOM KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wtorek 
19.00-20.00, środa 20.00 – 21.00, 
czwartek 19.00 – 20.00
- Zespół tańca nowoczesne-
go EFEKT wtorek 17.00-19.00, 
czwartek 17.00-19.00, EFEKT JU-
NIOR wtorek 15.30-17.00, czwar-
tek 15.30-17.00, EFEKCIK środa 
15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora 
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 lat 
piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki 
godz. 14.00
- Klub krótkofalowców środy 
godz. 17.00
- Koło teatralne poniedziałki godz. 
16.15
- Koła szachowe poniedziałki 
godz. 16.00 

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OŚRODEK CHOPINOWSKI
SZAFARNIA
-24 kwietnia - godz. 15:00 - Kon-
cert Państwowej Szkoły Muzycz-
nej I stopnia im. T. Bairda w Iła-
wie. Wystąpi: Zespół Wokalny 
Canzonetta, dyrygent- Honorata 
Cybula, 
akompaniament - Maria Kotewicz. 
Wstęp wolny! 

- 25 kwietnia godz. 17.00 koncert 
„Arie i Duety Operetkowe”. Wystą-
pią: Bożena Kiełbińska-sopran, An-
drzej Biegun-baryton, Małgorzata 
Westrych-fortepian, prowadzenie 
Jacek Chodorowski. Cena biletów: 
10 zł ulgowy/20 zł normalny. Na 
koncert można pojechać Chopin 
Busem! Odjazd: 16:30 sprzed Sta-
rostwa Powiatowego w Golubiu 
Dobrzyniu.
- KONCERT Leny Ledoff „Chopin 
na jazzowo”, który miał się odbyć 
18 kwietnia, zostaje przełożony na 
23 maja - godz. 17:00.  

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 
5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/
osoba, całe (max. 6 osób) 100zł/
godzina; sauna na podczerwień 
15zł/godzina/osoba; masaż Rolletic 
15zł/godzina; siłownia 10 zł/wej-
ście; całe mini SPA (max. 15 osób) 
250zł/godzina; mini SPA (karnet 
10 wejść) 100zł; kort tenisowy 
15zł/godzina, karnet 5 wejść 50zł; 
tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda konna 50zł/
godzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina;  mini golf 
20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
Lonża - 30 zł / 30 minut
Jazda na padoku - 40 zł/h
Jazda w teren - 55 zł/h
Oprowadzki dla najmłodszych - 10 
zł/15 minut
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

LODOWISKO TORUŃ
Szosa Chełmińska 177-181,
tel. 056 669 32 25 

Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h
PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w kwietniu: ponie-
działek-piątek 12.00-1900, soboty 
i niedziele 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
22 kwietnia 9.30 12.00 17.00, 23 
kwietnia 9.30, 12.00 ,,Kopciuszek”
24 kwietnia 12.00 ,,Planeta zagu-
bionych baloników” 
24 kwietnia 17.30 ,,Jaskółeczka” 
25 kwietnia 12.00 16.30 ,,Planeta 
zagubionych baloników” 
27 kwietnia, 28 kwietnia 9.30, 
12.00 ,,Na arce o ósmej”
Ceny biletów: 7, 10 i 14 zł.

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY TORUŃ
pl. Teatralny 1,
tel: 0 56 622 50 21
22 kwietnia 17:00 „Człowiek z Bo-
giem w szafie”, 22 kwietnia 19:00   
„Ślubuję ci miłość i wierność”, 23 
kwietnia 17.00 „Człowiek z Bogiem 
w szafie”, 23-24 kwietnia, 19:00 
„Ślubuję ci miłość i wierność”, 24 
kwietnia 21:00, 25 kwietnia 17.00 
„Człowiek z Bogiem w szafie”
Bilety: zwykły 25 zł, ulgowy 16 zł

OPERA NOVA
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 0 52 325 15 02
Repertuar: 24 i 25 kwietnia godz. 
18:00  opera„La Gioconda” - pre-
miera-inauguracja XVII Bydgoskie-
go Festiwalu Operowego. 27 kwiet-
nia godz. 18:00 musical „OLIVER!” 
- spektakl w ramach XVII BFO. 
Bilet zwykły 20,30 i 40 zł, ulgowy 
10, 15 i 20 zł.

FILHARMONIA POMORSKA 

BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, tel. 052 
321 04 67
Repertuar: 15 kwietnia - XVIII OD 
BRZUSZKA DO USZKA MALUSZ-
KA
godz. 12 - dzieci do 2. roku życia 
i kobiety w ciąży; godz. 13 - dzieci 
od 2. do 6. roku życia
28 kwietnia godz. 19.00 BAROKO-
WE KONCERTY OBOJOWE.
Bilety na koncerty symfoniczne od 
15 do 50zł, koncerty kameralne od 
12zł do 30zł, koncerty specjalne od 
30zł do 100zł.

KLUB OD NOWA
- 22 kwietnia godz. 20:30, koncert 
zespołu „ŚWIEŻO MALOWANE”. 
Wstęp wolny.
- 22 kwietnia godz. 16:00, VIII 
FESTIWAL OBJAZDOWY WATCH 
DOCS. PRAWA CZŁOWIEKA W FIL-
MIE „ŚWIAT ZZA KRAT”- „Kapelan 
domu śmierci”, „Wyrok na życie” 
oraz warsztaty Amnesty Internatio-
nal Kara śmierci – za i przeciw.
- 23 kwietnia godz. 19:00, ERIC 
MARTIN BAND oraz TURBO AKU-
STYCZNIE!  Bilety 85 i 99 zł.
- 24 kwietnia godz. 19:00, DZIEŃ 
BIAŁEJ FLAGI - coroczne ogólno-
polskie spotkanie fanów zespołu 
REPUBLIKA. W programie: koncert 
młodego zespołu „Zielone Ludki”. 
Bilety 25 zł.
- 25 kwietnia godz. 12:00, „TE-
ATRALNA ODNOWA” - warsztaty 
teatralne. Wstęp wolny, za okaza-
niem wejściówek
- 26 kwietnia godz. 20:00, SLAM 
POETYCKI. Wstęp wolny.
- 27 kwietnia godz. 19:00, Kino 
studenckie projekcja filmu - RÓ-
ŻYCZKA. Bilety 5 i 10 zł.
- 28 kwietnia godz. 19:00, otwarcie 
wystawy poplenerowej „KOLOR 
DŹWIĘKU - DŹWIĘK KOLORU”

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
Repertuar:
CZWARTEK, 22 kwietnia 

seanse astronomiczne 
9:00 Cudowna podróż  (dla dzieci) 
10:15 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
11:30 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:45 Makrokosmos 
14:00 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
15:15 Osiem planet ? 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45 
PIĄTEK, 23 kwietnia 
seanse astronomiczne 
9:00 Osiem planet ? 
10:15 Astropies Łajka (dla dzieci) 
11:30 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:45 Osiem planet ? 
14:00 Wirująca Ziemia 
15:15 Makrokosmos 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45 
NIEDZIELA, 25 kwietnia 
seanse astronomiczne 
12:00 Barwy kosmosu  (dla dzieci) 
13:30 Osiem planet ? 
16:30 Operacja Saturn  
 sala Orbitarium 
wejścia: 11:20, 12:45, 14:15, 
15:45 
WTOREK, 27 kwietnia 
seanse astronomiczne 
9:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
10:15 Cudowna podróż (dla dzieci) 
11:30 Wirująca Ziemia 
12:45 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet? 
15:15 Osiem planet? 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45 
Bilet do planetarium: zwykły 11 
i 9 zł. Bilet do orbitarium: 9 zł i 7 
zł. W soboty, niedziele i święta dla 
wszystkich bilet ulgowy.
Informacje o organizo-
wanych imprezach moż-
na przesyłać e-mailem 
na adres: redakcja@wpr.
info.pl

W tym roku nowością  
w ofercie Zespołu Szkół we Wro-
niu będzie nabór do liceum ogól-
nokształcącego o pro�lu służb 
mundurowych. „Mundurowe” 
kierunki przyjęły się we Wroniu  
w liceach pro�lowanych, które 
funkcjonują tam od 2006 roku. 
Kierunek ten był wybierany tak-
że przez młodzież z innych woje-
wództw. W liceum ogólnokształ-
cącym młodzież będzie uczyła się 
przedmiotów ogólnokształcących 

w zakresie w pełni przygotowu-
jącym do egzaminu maturalnego. 
Pro�l rozszerzony jest o tematykę 
związaną z kierunkami munduro-
wymi. Kształcenie pro�lowe bę-
dzie odbywało się w ramach blo-
ku: bezpieczeństwo publiczne oraz  
w rozszerzonych treściach na-
uczania przedmiotów: wiedza  
o społeczeństwie, geogra�a, 
przedsiębiorczość, wychowanie 
�zyczne i przysposobienie obron-
ne. Edukowanie w tym zakresie 

pozwoli uczniom na pozna-
nie specy�ki pracy charakte-
rystycznej dla grupy zawo-
dów „mundurowych”, takich 
jak policja, wojsko, straż po-
żarna i straż miejska. Zaję-
cia kierunkowe w nowym li-
ceum poprowadzą specjaliści 
reprezentujący poszczegól-
ne służby. Dzięki tym zaję-
ciom młodzież pozna m.in. 

specjalistyczne testy wymagane 
podczas rekrutacji do wyższych 
szkół mundurowych oraz elemen-
ty sportów walki. Uczniowie będą 
też mogli uzyskać certy�katy z za-
kresu samoobrony, pożarnictwa  
i pierwszej pomocy przedmedycz-
nej. Odbędą również obóz szko-
leniowy strażaków-ratowników 
OSP oraz wezmą udział w służbie 
patrolowej razem ze strażnikami 
miejskimi. Dla przyszłych absol-
wentów szczególne znaczenie ma 
z pewnością fakt, że placówka ob-
jęta jest patronatem Wyższej Szko-
ły Policji w Szczytnie.

W nowym roku szkolnym 
ogłoszony zostaje również na-
bór do czteroletniego technikum 
kształcącego w zawodzie: technik 
usług fryzjerskich. Otwarta zosta-
je również trzyletnia zasadnicza 
szkoła zawodowa w zawodzie: 
fryzjer. Z myślą o uczniach inte-

resujących się informatyką przy-
gotowano miejsca w czterolet-
nim technikum informatycznym,  
a młodych ludzi, którym bliska jest 
problematyka ekologii powinna 
zainteresować oferta edukacyjna 
czteroletniego technikum ochrony 
środowiska.

„Dzień otwartych drzwi” od-
będzie się we Wroniu w piątek  
w godzinach od dziewiątej do 
czternastej. Gimnazjaliści, którzy 
zdecydują się tego dnia odwiedzić 
Wronie będą mieli okazję poznać 

także warunki, jakie oferuje inter-
nat Zespołu Szkół. „Dzień otwar-
tych drzwi” jest skierowany także 
do dorosłych – absolwenci szkół 
ponadgimnazjalnych będą mo-
gli poznać ofertę wieczorowych 
lub zaocznych zajęć, kształcących  
w kierunkach: technik BHP, tech-
nik ochrony �zycznej osób i mie-
nia, technik informatyk, technik 
usług fryzjerskich i technik rol-
nik.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Podczas dni otwartych zaprezentowana zostanie także 
oferta technikum fryzjerskiego

Zajęcia w klasach mundurowych 
 mają swoją specyfikę
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      Wąbrzeźno

Cisza  
przy grocie
W sobotni poranek w sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej 

w Wąbrzeźnie, dokładnie o 8.56, czyli tydzień po katastro-
fie rządowego samolotu, odprawiona została msza święta 
w intencji ofiar smoleńskiej tragedii. Uczestniczyli w niej 
mieszkańcy miasta oraz przedstawiciele samorządów po-
wiatu wąbrzeskiego.

Liturgia rozpoczęła się od 
symbolicznej, kilkuminutowej 
chwili ciszy, po której rozpoczęła 
się msza święta odprawiona przez 
kapłanów z obu wąbrzeskich pa-
ra�i.

– Ci, którzy przed tygodniem 
zginęli w katastro�e, dali nam 
lekcję prawdziwego patriotyzmu 
– powiedział w homilii przewod-
niczący liturgii ksiądz Jan Kali-
nowski.

Po mszy wierni zebrani  
w sanktuarium Matki Boskiej Bole-
snej przeszli procesją do groty przy 
kościele. Grota ta w minionym ty-
godniu stała się miejscem, w któ-
rym mieszkańcy Wąbrzeźna spon-
tanicznie wyrażali swoje uczucia, 
składając kwiaty i zapalając znicze, 
okazując w ten sposób swoją pa-
mięć o o�arach katastrofy. Oprócz 
kwiatów i zniczy w wystroju gro-
ty przykuwały wzrok narodowe 
�agi i dekoracja przedstawiają-
ca złamane skrzydło samolotu  
z biało-czerwoną szachownicą.

Wiceburmistrz Zbigniew Ce-
glarski odczytał listę o�ar kata-
strofy, a proboszcz para�i Matki 

Boskiej Królowej Polski Kazimierz 
Śmigecki odprawił nabożeństwo 
żałobne.

Potem przyszedł czas na skła-
danie kwiatów i zapalenie zniczy  
– najpierw przez o�cjalne dele-
gacje samorządów, szkół i służb 
mundurowych, którym towarzy-
szyły poczty sztandarowe, a na-
stępnie – po zagranym przez trę-
bacza hymnie narodowym, przez 
mieszkańców miasta.

– W takiej chwili nie pamięta 
się, czy lubiło się tych polityków, 
czy nie, czy się na nich głosowa-
ło… – powiedziała pani Maria 
chwilę po zapaleniu znicza przy 
grocie. – To byli ludzie tacy jak 
my. Byli z różnych partii, często 
kłócący się w sejmie, ale mający na 
myśli dobro kraju. To wielka trage-
dia, która zjednoczyła wszystkich 
Polaków, co widać także i tutaj,  
w Wąbrzeźnie.

Żałobne nabożeństwo zakoń-
czyło się odegraną przez trębacza, 
symboliczną w tym dniu, „Ciszą”.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska
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      Plebiscyt

Portalski jest liderem

Jeżeli pozytywnie oceniają Pań-
stwo pracę radnego ze swojej gmi-
ny, uważają, że jest kompetentny  
i dobrze wypełnia swoje obowiązki, 
można wyrazić swoje zadowolenie 
poprzez wypełnienie kuponu dru-
kowanego w CWA. Kupony należy 
dostarczyć do naszej redakcji pocz-
tą lub osobiście do 30 kwietnia.  
Z każdej gminy wybrana zostanie 
trójka radnych. Zaprezentujemy 
ich 13 kwietnia. Przez dwa mie-
siące pół�naliści będą rywalizo-
wać o tytuł „Wzorowego radnego”.  
W każdej gminie wybierzemy tylko 
jednego „Wzorowego”. 

W plebiscycie nie biorą udzia-
łu radni powiatowi, gdyż część  
z nich wchodzi do zarządu powiatu 
(np. starosta) i ich aktywność jest 
większa.

miasto Wąbrzeźno
Zbigniew Markiewicz - 29
Wojciech Dombrowski 
Karol Eichberger 
Ignacy Izydorczyk 
Benedykt Janicki - 11
Henryk Jeziorowski 
Mirosława Korcz - 1
Bolesław Künstler 
Andrzej Portalski - 59
Kazimierz Przybyło
Jan Sarzyński
Andrzej Steinert 
Grażyna Trzcińska 
Witold Wojnowski
Marlena Zygnarowska - 11

gmina wiejska Wąbrzeźno
Piotr Piątkowski - 29
Robert Pawłowski 
Krzysztof Guściora  -11
Jan Błażejewicz
Benedykt Budniewski
Ireneusz Cisło
Henryk Czerwiński
Wiesław Gerc
Roman Gruszka - 2
Józef Imiałek
Violetta Kania
Kazimierz Machynia
Franciszek Rumiński
Marek Sobczak
Danuta Szcząchor 

gmina Książki
Józef Majek
Ryszard Piotrowski
Andrzej Zarembski
Dariusz Kamiński
Franciszek Kończalski
Józef Wojciechowski 
Piotr Gensty
Andrzej Zender
Jacek Petyk
Urszula Dąbrowska - 5
Jan Jaranowski
Gabriela Mucha - 15
Witomski Roman
Gabriela Janowska
Anna Turbak

gmina Płużnica
Krystyna Różyńska
Szymon Dudzik
Stefan Duma
Piotr Falęcikowski  - 10
Krzysztof Fałkowski
Jadwiga Kunat
Józef Kucięba
Janusz Makówka 
Grażyna Mittek 
Leszek Ozorowski 
Mariusz  Przytarski 
Stanisław Świerad - 3
Jan Simson 
Wiesław Zakierski

gmina Dębowa Łąka 
Tadeusz Gorząch - 10
Gabriela Piotrowska   
Jacek Gryczkowski  
Jan Maciejewski  - 29
Jerzy Sałek
Jerzy Swobodziński   
Kazimierz Wiśniewski   
Małgorzata Olejarz vel
Olejarczuk   - 18
Marek Betlejewski   
Roman Topij   
Ryszard Skrok  -26
Sławomir Rewer   
Marek Jastrzemski
Elżbieta Koźlikowska
Tadeusz Milewski - 3

Najbardziej zacięta walka 
trwa w gminie miejskiej 
Wąbrzeźno. Andrzej Portal-
ski wyprzedził Zbigniewa 
Markiewicza. Kto będzie li-
derem? 

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. J. Brzuska

Obowiązek alimentacyjny
Kodeks Rodzinny i Opiekuń-

czy de�niuje obowiązek alimenta-
cyjny jako obowiązek dostarczania 
środków utrzymania, a w miarę po-
trzeby także środków wychowania. 
Dostarczanie środków utrzymania 
oznacza zaspokojenie normalnych, 
bieżących potrzeb w postaci: poży-
wienia, ubrania, mieszkania, opału, 
niezbędnych przedmiotów, leków 
itp. Dostarczanie środków wy-
chowania natomiast obejmuje po-
winność starań o zdrowie upraw-
nionego, o jego rozwój �zyczny  
i umysłowy, stworzenie możliwości 
zdobycia wykształcenia, zapewnie-
nie dostępu do dóbr kultury. Zobo-
wiązanymi do świadczenia alimen-
tacyjnego są krewni w linii prostej 
czyli wstępni (nasi rodzice, dziad-
kowie, pradziadkowie), zstępni (na-
sze dzieci, wnuki, prawnuki) oraz 
rodzeństwo. Kolejność, w jakiej zo-
bowiązani do alimentacji mogą być 
obciążeni na rzecz uprawnionego 
przyjmuje, że zstępni wyprzedza-
ją wstępnych, ci drudzy natomiast 
wyprzedzają rodzeństwo. Przy tym 
obowiązek alimentacyjny zobowią-
zanego w dalszej kolejności powsta-
je dopiero wtedy, gdy nie ma osoby 
zobowiązanej w bliższej kolejności 

lub gdy osoba ta nie może spełnić 
tego obowiązku lub uzyskanie od 
niej na czas potrzebnych środków 
utrzymania jest niemożliwe lub 
znacznie utrudnione.

Przesłanki ustalenia świadczeń 
alimentacyjnych różnią się w za-
leżności od tego, do jakiego kręgu 
osób należą uprawniony i zobowią-
zany. Dziecko nie będące w stanie 
utrzymać się samodzielnie korzysta 
z prawa do alimentacji bez wzglę-
du na to, czy znajduje się w nie-
dostatku. Pozostali krewni, a także 
dziecko, które osiągnęło zdolność 
do samodzielnego utrzymania się, 
nabywają prawo do alimentowania 
tylko jeśli znajdują się w niedostat-
ku. W orzecznictwie przyjmuje się, 
że niedostatek występuje wtedy, gdy 
uprawniony nie może własnymi si-
łami i z własnych środków zaspoko-
ić swoich potrzeb. O tym, jaki jest 
zakres świadczeń alimentacyjnych, 
decydują usprawiedliwione potrze-
by osoby uprawnionej do alimen-
tów oraz możliwości majątkowe 
drugiej strony – zobowiązanej.

Rodzice zobowiązani do świad-
czeń alimentacyjnych względem 
dziecka nie utrzymującego się jesz-
cze samodzielnie mogą uchylić się 
od tego obowiązku tylko w wypad-

ku, gdy dochody z 
majątku dziecka 
wystarczają na 
pokrycie kosztów 
utrzymania i wy-
chowania. Wzglę-
dem dziecka peł-
noletniego mogą 
uchylić się od tego 
obowiązku tylko 
gdy pozostawali-
by z tego powodu 
sami w niedostatku lub gdy wykażą, 
że dziecko nie dokłada starań, by 
samodzielnie się utrzymywać. Jeśli 
chodzi o dzieci pozamałżeńskie, 
to matka takiego dziecka, którego 
ojcostwo zostało uwiarygodnio-
ne, może żądać, aby mężczyzna 
ten jeszcze przed urodzeniem się 
dziecka wyłożył odpowiednia sumę 
pieniężną na koszty utrzymania 
matki w okresie porodu przez trzy 
miesiące oraz na koszty utrzymania 
dziecka przez 3 miesiące po uro-
dzeniu (oczywiście nie wyłącza to 
roszczenia o alimenty). 

Świadczenia uzyskane z po-
mocy społecznej lub funduszu ali-
mentacyjnego oraz świadczenia dla 
rodziny zastępczej nie wpływają na 
zakres obowiązku alimentacyjnego. 
Ponadto obowiązek alimentacyjny 
nie przechodzi na spadkobierców.

Podstawa prawna: Kodeks 
Rodzinny i Opiekuńczy z 25 lute-
go 1964 r.

adwokat Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

Emilka Dziewięcka 

Jest trzecim dzieckiem Mag-
daleny i Janusza Dziewięckich ze 
Stanisławek. Ma już siostrę Alek-
sandrę i brata Sebastiana. Dziew-
czynka urodziła się 13 kwietnia, 
ważąc wtedy 3700 gramów i ma-
jąc 57 centymetrów wzrostu.

Wiktoria Jeromińska 

Jest córką Iwony Majewskiej 
i Marcina Jeronimskiego z Wą-
brzeźna. Wiktoria przyszła na 
świat 12 kwietnia. Ważyła wtedy 
2970 gramów i mierzyła 54 cen-
tymetry wzrostu.

Zuzia Pawlusek

To drugie dziecko Urszuli  
i Stefana Pawlusków z Błędowa. 
Na urodzoną 15 kwietnia Zuzię 
czeka w domu także ośmioletni 
brat Jakub. W dniu swoich na-
rodzin dziewczynka ważyła 3050 
gramów i miała 54 centymetry 
wzrostu.

Amelka Trędewicz 

Jest pierwszym dzieckiem 
Kamili Wilk i Mariusza Tręde-
wicza z Wąbrzeźna. Amelka uro-
dziła się 18 kwietnia. Dziewczyn-
ka ważyła wtedy 2850 gramów  
i miała 52 centymetry wzrostu.

Justyna Dudkiewicz 

Jest trzecim dzieckiem Sła-
womira i Moniki Trędewicz.  
W rodzinnym domu w Łobdowie 
na Justynę czekają trzynastolet-
nia siostra Monika i ośmioletni 
brat Robert. Justyna urodziła się 
15 kwietnia, ważąc 4500 gramów 
i mając 60 centymetrów wzrostu.
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     Plebiscyt Czytelników CWA

Uśmiech zza lady

Monika Schröder Ê
- Wąbrzeźno, 
ul. Akacjowa 7, 6 głosów

Maria Buczkowska – sklep 
mięsny, ul. Mickiewicza 9/1
260 głosów

Grażyna Wasilewska Ê
- drogeria, Wąbrzeźno,Ê
 ul. 1 Maja 36, 8 głosów

Sylwia Malanowska - sklep 
spożywczy, Wąbrzeźno, 
ul. 1 Maja 28, 38 głosów

Patrycja Kraśniewska – Ê
drogeria „Małgosia”, Ê
ul. 1 Maja, 1 głos

Alina Szczepańska Ê
- Wąbrzeźno, 
ul. Akacjowa 7, 9 głosów

Sylwia Kraczyńska - sklep 
„Żabka”, ul 1 Maja 14 
145 głosów

Marzena Komorowska - 
sklep w Niedźwiedziu
5 głosów

Magdalena Kamińska Ê
– sklep w Dębowej Łące, 
22 głosy

Violetta Kowalska - sklep 
„Duet” Wąbrzeźno, Ê
ul. Akacjowa 5, 1 głos

Magdalena Ciupak – sklep 
„Duet” Wąbrzeźno, Ê
Akacjowa 5, 15 głosów

Justyna Koszyńska - Krę-
gielnia Mango, Wąbrzeźno, 
13 głosów

Jolanta Stankowska –Ê
Akacjowa 7, Wąbrzeźno, 
11 głosów

Katarzyna Kunicka – sklep 
„Motylek”, ulica Ojca Ber-
narda 4, 1 głos

Krystyna Szymańska Ê
– sklep w Łobdowie
265 głosów

Kinga Trąbińska – sklep 
„Partner”, 1 Maja 23, Wą-
brzeźno, 39 głosów

Elżbieta Czajkowska - 
sklep w Niedźwiedziu, 
27 głosów

Joanna Duma - Kręgielnia 
Mango, Wąbrzeźno, 
6 głosów

Prawie tysiąc głosów oddali nasi Czytelnicy na kandydatki 
do tytułu „Najsympatyczniejszej ekspedientki”. Zaledwie 
pięć głosów różnicy dzieli drugą kandydatkę od liderki. 
Dlatego postanowiliśmy przyznać dwa pierwsze miejsca. 

Rywalizacja była zacięta: do 
ostatniego dnia, co widać po da-
townikach pocztowych na koper-
tach, nasi Czytelnicy wysyłali gło-
sy poparcia dla swoich ulubionych 
ekspedientek. Dostaliśmy 872 
ważnych głosów.

Laureatką została Krystyna 
Szymańska ze sklepu w Łobdowie:

– Od 1997 roku pracuję  
w tym sklepie. Wcześniej praco-
wałam w Wąbrzeźnie. Ukończy-
łam szkołę średnią w Golubiu-
Dobrzyniu. Współpracuje mi się 
dobrze ze wszystkimi tutejszymi 
mieszkańcami i klientami. Są to 
ludzie życzliwi, uprzejmi i przy-

Wyniki głosowania:

1. Krystyna Szymańska, 
Łobdowo - 265 głosów
2.Maria Buczkowska, 
sklep mięsny, Mickiewicza 9/1 - 
260 głosów
3. Sylwia Kraczyńska, 
Żabka, 1 maja 14 Wąbrzeźno - 
145 głosów
4. Kinga Trąbińska, Partner, 
1 maja 23 Wąbrzeźno - 39 gło-
sów
5. Sylwia Malanowska, 
1 maja 28 Wąbrzeźno - 38 gło-
sów
6.Elżbieta Czajkowska, 
Niedźwiedź - 27 głosów                       
7. Magdalena Kamińska, Dębo-
wa Łąka - 22 głosy            
8.Magdalena Ciupak, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno - 15 gło-
sów
9.Justyna Koszyńska 
Mango Wąbrzeźno - 13 głosów
10. Jolanta Stankowska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno - 11 gło-
sów
11.Alina Szczepańska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno - 9 gło-
sów
12.Grażyna Wasilewska, 
Drogeria, 1 maja Wąbrzeźno - 8 
głosów
13.Joanna Duma, 
Mango Wąbrzeźno - 6 głosów
14.Monika Schroder, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno - 6 gło-
sów
15.Marzena Komorowska, Książ-
ki - 5 głosów
16.Violetta Kowalska, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno - 1 głos
17.Katarzyna Kunicka, sklep Mo-
tylek, Ojca Bernarda 4 Wąbrzeź-
no - 1 głos
18.Patrycja Kraśniewska, Dro-
geria Małgosia, 1 maja 14 Wą-
brzeźno - 1 głos

jaźnie nastawieni do pracownika. 
Lubię swoją pracę, daje mi ona 
dużo satysfakcji i zadowolenia. 
Bardzo lubię spędzać wolny czas  
w ogrodzie lub szydełkować.

Zaledwie pięć głosów mniej 
niż pani Krystyna, otrzymała Ma-
ria Buczkowska. Ze względu, na 
małą różnicę głosów, obie panie 
otrzymają identyczne nagrody. 
Trzecie miejsce zajęła Sylwia Kra-
czyńska. Nagrody przekażemy  
w ciągu tygodnia.

Wśród Czytelników, któ-
rzy oddali głosy rozlosowaliśmy 
upominek, który wyślemy pocz-
tą. Otrzyma go Anna Falkowska  
z Wąbrzeźna za wysłanie kuponu 
popierającego Grażynę Wasilew-
ską. Nagrodę prześlemy pocztą.

Redakcja i Wydawca 

„CWA” 
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W poprzednim numerze wspomnieliśmy o Klaudii Siwiec, 
gimnazjalistce z Ryńska, zdobywczyni pierwszego miejsca 
w konkursie recytatorskim w Wąbrzeźnie. Klaudia ma na 
swoim koncie więcej sukcesów. 

      Ryńsk 

Recytatorskie sukcesy
Wąbrzeskie szkoły podstawowe mogą się pochwalić trzema laureatami konkursów przed-
miotowych. Uczniowie jak burza przeszli przez eliminacje szkolne, potem uplasowali się 
w czołówce regionu, by po raz kolejny zabłysnąć wiedzą w finale wojewódzkim.

      Powiat

Trzy powody do dumy

Wyniki konkursów okazały 
się rewelacyjne. Dwaj uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 Rafał  
i Michał Łęgowscy oraz Wiktor 
Godlewski ze Szkoły Podstawowej 
nr 2 zdobyli tytuł laureata. Otrzy-
mali specjalne zaświadczenia 
potwierdzające ich sukces. Dzię-
ki temu byli zwolnieni z pisania 
sprawdzianu szóstoklasisty i auto-
matycznie zdobyli 40 punktów.

Bracia bliźniacy są laureatami 
konkursu z przyrody, dodatkowo 
Michał z matematyki, a Rafał z ję-
zyka polskiego.

– Do konkursu przyrodnicze-
go przygotowywaliśmy się przez 
trzy lata – mówią Michał i Rafał. 
– W poprzednich latach uczestni-
czyliśmy już w tym konkursie ale 
nie odnieśliśmy większych sukce-
sów.

Michał w klasie piątej awan-
sował do etapu wojewódzkiego, 
ale nie zdobył tytułu laureata.  
W tym roku udało się.

– Bardzo się cieszymy z wy-
różnienia. Przygotowania nie były 
trudne, ale trzeba im było poświę-
cić sporo czasu. Po ogłoszeniu 
wyników koledzy i koleżanki usta-
wiali się w kolejce by nam pogra-
tulować – śmieją się bliźniacy. 

Można powiedzieć, że gratu-
lacjom nie było końca, zarówno 
ze strony rodziny, znajomych jak  
i nauczycieli. 

– Dodatkowym sukcesem 
jest tytuł laureata z matematyki  
– mówi Michał.

– ... i języka polskiego - dodaje 
Rafał. 

W wolnych chwilach chłopcy 
lubią rysować. Michał interesuje 
się astronomią, medycyną i pra-
wem. Rafał lubi siatkówkę, piłkę 
nożną i fascynuje go gra�ka kom-
puterowa.

– Ten sukces to nie tylko nasza 
zasługa. Często w nauce pomagają 
nam mama i siostry. W trudnych 
chwilach rodzina nas wspiera, 
pomaga i mobilizuje do nauki. 
Zawsze mogliśmy liczyć na jej po-
moc. W zdobyciu i przyswojeniu 
wiedzy pomogli również nauczy-
ciele. To oni wspierali na danym 
przedmiocie, kontrolowali nasze 
prace, rozwiązywali z nami trudne 
zadania, ułatwiali nam dotarcie do 
pewnych informacji czy powtarza-
li z nami materiał. Wszystkim im 
należą się podziękowania  – pod-
sumowują Michał i Rafał.

Uczniowie chętnie rozwią-
zywali różne nietypowe zadania, 
łamigłówki i zadania logiczne. 
Systematycznie uczestniczyli  
w dodatkowych zajęciach, chęt-
nie brali udział w konkursach nie 
tylko z przyrody, matematyki czy 

języka polskiego. Zainteresowa-
nia chłopców wykraczały poza 
program szkoły podstawowej, co 
przyczyniło się do zdobycia takie-
go sukcesu – mówią nauczyciele 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie. 

Jesteśmy z nich dumni – do-
daje Ewa Dorau, dyrektor szkoły.

Tegorocznym laureatem kon-
kursu z języka polskiego został 
także uczeń wąbrzeskiej „dwójki” 
Wiktor Godlewski.

– Do konkursu przygotowy-
wałem się od września. Systema-
tycznie uczęszczałem na dodat-
kowe zajęcia, które pomogły mi 
w zdobyciu potrzebnej wiedzy  
– mówi Wiktor. – Moją tegoroczną 
przygodę z językiem polskim roz-
począłem od etapu szkolnego. Na-
stępnie w grudniu odbył się etap 
rejonowy i zakwali�kowałem się 
do etapu wojewódzkiego. Potem 
było oczekiwanie na wynik i wiel-
ka radość – zostałem laureatem 
konkursu z języka polskiego. Po 
ogłoszeniu wyników zarówno ko-

ledzy, koleżanki jak i nauczyciele, 
znajomi gratulowali mi tego suk-
cesu. Otrzymałem zaświadczenie, 
które zwolniło mnie ze sprawdzia-
nu szóstoklasisty, dało możliwość 
wyboru gimnazjum i oczywiści 
ocenę celującą z języka polskiego 
– dodaje laureat. 

Wiktor interesuje się też histo-
rią, matematyką czy informatyką.

– Uważam, że nie byłoby to 
możliwe gdyby nie pomoc ro-
dziców, nauczycieli – szczególnie 
pani dyrektor oraz pani, która ze 
mną jeździła na te konkursy. To 
oni mnie wspierali, mobilizowali, 
pomagali mi zdobyć wiedzę i osią-
gnąć ten sukces – podsumowuje 
Wiktor.

Wiktor chętnie uczestniczył 
w dodatkowych zajęciach. Jest to 
uczeń, który umie wykorzystać 
zdobytą wiedzę i pogłębia swoje 
zainteresowania. Lubią go ucznio-
wie i nauczyciele – mówi Wiesła-
wa Wróblewska, dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie.

tekst i fot.Agnieszka Zielińska

Michał i Rafał Łęgowscy - uczniowie wąbrzeskiej „trójki”,  
laureaci konkursu wojewódzkiego z przyrody

Wiktor Godlewski uczeń wąbrzeskiej „dwójki”, laureat konkursu  
wojewódzkiego z języka polskiego

Zapewne cieszysz się z ostat-

niej wygranej. Fragment jakiej 

książki przygotowałaś na kon-

kurs?  

– Przygotowałam fragment 
„Pamiętnika narkomanki”. Wy-
brałam tę książkę, gdyż w ostatnim 
czasie stała się bardzo popular-
na wśród młodzieży a zwłaszcza 
gimnazjalistów. Sama czytałam 
„Pamiętnik narkomanki” i bardzo 
przypadła mi ta książka do gustu. 

Czy był to trudny konkurs?

– Owszem. Było bardzo wielu 
uczestników, którzy równie dobrze 
recytowali. 

Od kiedy zaczęłaś się inte-

resować recytacją? – Już od dzie-
ciństwa bardzo lubiłam recytować 
publicznie. 

Kiedy odkryłaś swój talent?

– Mój talent tak naprawdę od-
kryła moja mama, która sumiennie 
mnie zmobilizowała i przygoto-
wała do pierwszego występu. Ko-
lejne występy były dla mnie samą 
przyjemnością związaną z wielką 
odpowiedzialnością i pracą. Recy-
towanie z czasem dawało mi wiele 
satysfakcji i dodawało odwagi. 

Jak wyglądał Twój debiut? 

Było dużo stresu? 

– Po raz pierwszy w wieku 
trzech lat recytowałam wiersz na 
przyjazd biskupa do naszej para�i. 
Zapewne stres był, lecz byłam zbyt 
mała, aby to pamiętać. Pamiętam, 
że był to dla mnie wielki dzień. 

Jak wyglądają przygotowania 

do każdego z konkursów? 

– Na początku zbieram ma-

teriały, z których pan polonista 
–Marcin Wiśniewski wybiera 
najodpowiedniejsze. Następnie 
wspólnie ćwiczymy moją dykcję, 
wymowę oraz pamięć. Poza ćwi-
czeniami, które wykonuję w domu 
wielki wkład w me zwycięstwa za-
wdzięczam panu Marcinowi Wi-
śniewskiemu. 

Czy zdarza Cię się przegry-

wać? 

– Oczywiście. Nawet najlep-
szemu zdarza się przegrana. Moim 
mottem na przegrany konkurs jest 
myśl, iż trzeba umieć wygrywać, 
jak i przegrywać. Nie należy za to 
obwiniać wszystkich dookoła tyl-
ko wziąć się w garść i próbować 
wygranej w następnym konkursie. 
Po przegranej zawsze rozważam 
swoje błędy i koryguje je przy ko-
lejnej okazji. 

Ile posiadasz wygranych na 

swym koncie w przeciągu tych 

wszystkich lat?

– W ostatnim konkursie „Re-
cytacja Prozy” zdobyłam pierwsze 
miejsce. Już nie raz udało mi się 
zdobyć pierwsze, drugie czy trze-
cie miejsce lub wyróżnienie. Za 
każdym razem czuję się zwycię-
sko. 

Czy wiążesz swą przyszłość  

z tym, co lubisz robić? 

– Tak. Myślę, ze zdołam zre-
alizować swe plany na przyszłość. 
Wybieram się do szkoły o pro�lu 
teatralnym. Mam nadzieje, że zo-
stanę do niej przyjęta. 

tekst i fot. Marta Borsuk 

Klaudia Siwiec
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      Unijne wymogi

Bezrobotni kontrolerzy
Z danych opublikowanych przez Agencję Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa wynika, że kontrolerzy sprawdza-
jący stosowanie wymogów cross compliance w praktyce 
nie mają wiele pracy. Przykłady rażących błędów rolników 
zdarzają się rzadko. 

W ostatnich numerach skupiliśmy się na innowacyjnych hodowlach. Dziś wracamy do 
upraw i prezentujemy bardzo ciekawą roślinę. 

      Innowacje

Syberyjskie ananasy
      Maszyny rolnicze

Przebudzony 
niedźwiedź
Ursus to po łacinie niedźwiedź. Polskie zakłady Ursus, ni-
czym niedźwiedź, na początku lat 90. zapadły w zimowy 
sen. Teraz firma zaczyna wychodzić na prostą, a produko-
wane przez nią maszyny stają się coraz ładniejsze.

Rokitnik zwyczajny to 
krzew lub nieduże drzewo, które  
w ogródkach mają niektórzy z na-
szych sąsiadów. Nie zawsze wiedzą 
jednak oni, że możliwa jest uprawa 
tej rośliny na szerszą skalę. Rokitnik 
zwyczajny to roślina o wielorakim 
zastosowaniu. Jest to krzew (czasa-
mi osiąga wielkość małego drzewa) 
o lancetowatych (wydłużonych) 
srebrzystych liściach i pomarańczo-
wych owocach, które utrzymują się 
na gałązkach przez większą część 
zimy. Nazwa angielska sea buckthorn 
wywodzi się z powszechnego wystę-
powania tej rośliny na wybrzeżach 

oraz obecności dużej ilości kolców.
Rokitnik wzbudza coraz 

większe zainteresowanie w krę-
gach międzynarodowych jako 
nowa roślina uprawna. Posia-
da duży potencjał ekonomiczny,  
a niektórzy nawet przewidują, że już 
w niedalekiej przyszłości stanie się 
hitem w dziedzinie zdrowej żywno-
ści.

Chiny, Rosja i Mongolia na-
leżą do największych światowych 
producentów rokitnika oraz sta-
nowią największy rynek konsu-
mencki produktów z tej rośliny. 
W krajach tych działają setki du-
żych zakładów przetwórczych.  
W Chinach owoce i liście rokitnika 
są zbierane z powierzchni przekra-
czającej milion hektarów, w przy-
padku dziko rosnącego rokitnika,  
i z prawie 300 tysięcy ha plantacji. 

Głównym produktem jest olej, 
używany przez przemysł farmaceu-
tyczny i kosmetyczny. Owoce rokit-
nika przerabia się również na m. in. 
soki, dżemy, cukierki, wina, likie-
ry, lody, herbaty, ciastka, barwniki 
spożywcze oraz tabletki z witaminą 

C. Owoce mają charakterystyczny 
kwaskowy smak i  podobny do ana-
nasa aromat, dlatego często rokitnik 
nazywany jest też „syberyjskim ana-
nasem”. Ze względu na wyjątkową 
krótkość szypułek owoce dosłownie 
oblepiają gałązki, co znalazło swój 
wyraz w rosyjskiej nazwie rośliny – 
„oblepicha”. 

Średnia cena mrożonych 
owoców rokitnika na rynkach 
Europy Zachodniej waha się,  
w zależności od kraju, od 2 do  
8 euro za kilogram. 

Rokitnik jako gatunek za-
drzewieniowy doskonale nadaje 
się do zapobiegania erozji gleby. 
Jego uprawa może stanowić do-
skonałe rozwiązanie dla rolników 
gospodarujących na ziemiach 
lekkich, gruntach słabej jakości  
i zdegradowanych. Ma ona szcze-
gólne znaczenie w warunkach, 
kiedy dodatkowe płatności moż-
na uzyskać za uprawę gruntów  
o niekorzystnych warunkach gospo-
darowania i na prowadzenie pro-
dukcji ekologicznej.

Piotr Wołyński

Rosyjska nazwa tej rośliny to „oblepicha”, bo owoce oblepiają gałązki

Podczas targów Agrotech  
w Kielcach Ursus pokazał swo-
je ciągniki w nowej szacie. Nowe 
modele charakteryzuje zmieniony 
design. Nowa maska z tworzywa 
sztucznego nadaje nieco agresyw-
ny wygląd, a nowoczesne kabiny są 
dobrze wytłumione i wyposażone. 
Na maskach pojawiły się chromo-
wane napisy określające klasę cią-
gnika: Piko – przy lekkich, Mido 
– przy średnich i Forte – przy naj-

większych modelach.
We wszystkich nowych cią-

gnikach będą pracowały oryginal-
ne silniki Perkinsa, przekładnie 
będą miały co najmniej 12 biegów 
do przodu i 4 do tyłu, a przy skrzy-
niach 8/8 dostępny będzie rewers. 
W 2010 r. �rma zamierza wypro-
dukować i sprzedać około 1300 
traktorów, a rok później 1500-
2000 sztuk.

Piotr Wołyński

Na około tysiąc kontroli jedy-
nie w kilku przypadkach okazało 
się, że wymogi dotyczące ochrony 
środowiska nie są przestrzegane,  

a nieprawidłowości dotyczą ochro-
ny wód podziemnych przed za-
nieczyszczeniem spowodowanym 
przez niektóre substancje niebez-

Rokitnik w kosmosie

Oto garść ciekawostek doty-

czących rokitnika i przetworów  
z niego wytwarzanych. 

Chiny zaleciły stosowa-

nie produkowanych na ba-

zie rokitnika napojów swoim 
sportowcom, uczestniczącym  
w igrzyskach olimpijskich  
w Seulu w 1984 r.

Rokitnik jest uprawiany  
w Rosji już od czterdziestych lat 
ubiegłego stulecia. Olej rokitni-
kowy był stosowany przez ko-

smonautów radzieckich w celu 
ochrony przed kosmicznym 
promieniowaniem, zaś napo-

je z rokitnika były dostarczane  
w kosmos w celu wzmocnienia 
organizmu i zwiększenia od-

porności na stres. Twierdzi się 
nawet, że napój z owoców ro-

kitnika był pierwszym sokiem 
owocowym w kosmosie.

pieczne oraz ochrony wód przed 
zanieczyszczeniami powodowa-
nymi przez azotany pochodzenia 
rolniczego. Jeżeli chodzi natomiast 
o utrzymywanie gruntów w dobrej 
kulturze rolnej, to jedynie w około 
3% skontrolowanych gospodarstw 
nie są one przestrzegane. 

W przypadku stwierdzenia 
przez inspektorów ARiMR niepra-
widłowości, rolnik może otrzymać 
sankcje �nansowe, polegające na 
obniżeniu wysokości należnych 
dopłat.

(pw)
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Kupię akordeon,  
tel. 666 159 039.

Sprzedam dom w Książkach,  
tel. 787 662 201.

Sprzedam mieszkanie, 
Czaple, 66 m2 , garaż, bud. 
gospodarczy,  
tel. 692 149 218.

Sprzedam dom piętrowy o 
powierzchni ok 200m2 pod-
piwniczony, działka ok 900m2 
zabudowania gospodarcze, 
Wąbrzeźno, tel. 601 833 869. 

Sprzedam alufelgi 15 z opo-
nami 195/55 R 15 typ BBS do 
vw golfa, tel. 886 775 745.

Sprzedam mieszkanie IV pię-
tro 46,48m2 i parter 33m2  
tel. 514 858 913 lub  
500 548 868.

Dom wolnostojący, st. surowy 
zam., prąd, kan., tynki, działka 
40 ar, Lipnica, trasa Toruń-
Olsztyn  
Tel. 663 607 975 po 17.

Sprzedam kurki zielononóżki, 
jaja lęgowe, ozdobne, G-D,  
tel. 600 046 672.

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane z prowadze-
niem działalności, wykonywaniem usług lub regularnym skupem  
i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę niskie. 
Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w których  
dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz w Redakcji  
w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń  
i dokonywania płatności przed internet.  

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

R E K L A M A

NAPRAWDĘ WARTO…

POSŁUCHAĆ… „Trzeszczącej płyty”, złożonej z 26 utwo-
rów, wybranych przez wybitnego prezentera i dziennikarza mu-
zycznego radiowej Trójki, Piotra Kaczkowskiego. To już szósta 
edycja znakomitej serii, na którą złożyły się albumy prezentujące 
największe osiągnięcia światowego rock and rolla. Tym razem 
posłuchamy 18 wykonawców z lat 1941-1959, m.in. Billa Ha-
leya, Raya Charlesa, czy legendarnego Elvisa Presleya. Do płyty 
dołączono fantastyczny prezent: album z włoskimi piosenkami. 
Polecamy!

OBEJRZEĆ… najnowszą produkcję wytwórni Dream-
Works, która wydała takie hity jak „Shrek” czy „Madagaskar”. 
Tym razem zobaczymy historię młodego wikinga, który przy-
padkowo postrzelił siejącego grozę smoka o groźnym imieniu. 
Szkopuł polega na tym, że Nocna Furia, oprócz imienia, nie 
nosi wcale w sobie cech agresywnych… Przed Czkawką, bo tak 
nazywa się główny bohater �lmu, stanie nie lada wyzwanie: jak 
przekonać mieszkańców osady, że krwiożercze z pozoru zwierzę 
może być najlepszym przyjacielem człowieka, no i oczywiście 
„Jak wytresować smoka”? Animacja z pięknym przesłaniem: to, 
co Inne, nie zawsze okazuje się gorsze… W polskiej wersji �lmu 
usłyszymy czołówkę polskich aktorów: Mateusza Damięckiego, 
Julię Kamińską, Tomasza Traczyńskiego i wielu innych. Film zo-
stał przygotowany w formacie 3D, co gwarantuje bardzo realne 
wrażenia podczas projekcji. Radzimy mocno trzymać się foteli 
kinowych!

PRZECZYTAĆ… biogra�ę legendarnego króla reggae – 
Boba Marleya. Prezentuje ona życiorys jamajskiego muzyka  
z perspektywy jego żony Rity. Małżeństwo z niestroniącym od 
zdrad artystą, na pewno nie należało do najłatwiejszych, jednak 
Rita pięknie podsumowuje ten etap swego życia: „Był moją siłą, 
moim mężczyzną, moja pierwszą miłością”. Warto więc przeczy-
tać książkę „No Women No Cry. Moje życie z Bobem Marleyem” 
nie tylko po to, aby poznać nowe fakty z jego biogra�i, ale także 
dlatego, że jest to fascynująca historia pięknej, choć trudnej mi-
łości, która pokonała nawet śmierć.

Szkolne Koło Dziennikarskie, 

R E K L A M A R E K L A M A R E K L A M A
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      Święci

Patron Polski
Święty Wojciech kojarzy się z początkami dziejów Polski. 
To człowiek, który w powszechnym odczuciu zrobił więcej 
po śmierci, niż mógł uczynić za życia. Jutro w Kościele ka-
tolickim wierni będą obchodzić jego święto. Dzisiaj war-
to przypomnieć tę historyczną postać księcia, który umarł 
męczeńsko na obcej ziemi, gdy niósł prawdę o Bogu.

W dziale „Sens śmierci chrze-
ścijańskiej” „Katechizm Kościo-
ła Katolickiego” wyjaśnia, że  
w śmierci Bóg powołuje człowieka 
do siebie, a wierzący może przemie-
nić własną śmierć w akt posłuszeń-
stwa i miłości wobec Ojca, na wzór 
Chrystusa. Taką drogę wybrał święty 
Wojciech. 

Geniusz cnoty

Ksiądz Henryk Łuczak sylwet-
kę Świętego Wojciecha prezentuje  
w książce „Geniusze cnoty. Kateche-
zy o świętych”. Wojciech urodził się  
w 956 roku. Przez ojca spokrew-
niony był z cesarzem Ottonem III,  
a przez matkę z rodem Przemy-
ślidów. Gdyw dzieciństwie ciężko 
zachorował, matka oddała go pod 
opiekę Matce Boskiej. Ślubowała, że 
gdy wyzdrowieje, zostanie oddany  
w służbę Kościołowi. Tak też się sta-
ło.

Studiował w Magdeburgu. Do 
Czech powrócił w 981 roku. Wy-
święcony na kapłana, wiódł życie 
pełne uciech, jak przystało na księ-
cia. Przemiana duchowa zaszła  
w nim, gdy był przy śmierci biskupa 
Dietmara i poznał jego wizję wiecz-
nego potępienia za niespełnienie 
obowiązków pasterskich. Niedługo 
potem lud i duchowieństwo wybrało 
go na biskupa stolicy Czech. Był to 
trudny czas dla czeskiego Kościoła. 
Początki chrześcijaństwa wiązały się 
z istnieniem starych zwyczajów, któ-
re trudno było pogodzić z przykaza-
niami religii i prawem Kościoła.  

Gdy poczuł, że nie potra� być 
dobrym biskupem, rozdał wszystko, 
opuścił dwór biskupi i ruszył jako 
pielgrzym do Rzymu. Tam wiódł 
życie zakonnika. Po kilku latach, na 
polecenie przełożonych, wrócił do 
Pragi.

W Pradze, choć witany entuzja-
stycznie, nie wytrzymał zbyt długo. 
Nie potra�ł wpływać na stare na-
wyki i grzechy Czechów. Uciekł do 
klasztornego życia w Rzymie. Jed-
nak znowu został zmuszony do po-
wrotu. Tym razem, w wypadku ko-
lejnego niepowodzenia, mógł udać 
się na misje wśród pogan. Dlatego 
przybył do Polski, by z niej dostać się 

do Prusów. Miał 
zapewnioną pro-
tekcję i pomoc ze 
strony Bolesława 
Chrobrego. Zgi-
nął podczas tej 
misji. Włócznia 
pogańskiego ka-
płana przebiła 
mu serce. 

Ważny dla Polaków
Święty Wojciech, książę i bi-

skup praski, nie spełnił swojego 
posłannictwa apostolskiego wśród 
własnego narodu. Doznał też za-
wodu ze strony barbarzyńskich 
Prusów, którzy nie chcieli słyszeć  
o jego wierze. Jednak dla Polski stał 
się niezwykle ważny. Jego męczeń-
ska śmierć, wykorzystana właściwie 
przez Bolesława Chrobrego, rozwią-
zała kwestię metropolitarną Kościo-
ła u zarania dziejów Polski.  

Książę Bolesław wykupił 
jego ciało i umieścił w klasztorze  
w Gnieźnie. Decyzja ta miała nieba-
gatelne znacznie. Gdyby nie złożono 
tam relikwii męczennika, Polska nie 
uzyskałaby tak szybko metropolity, 
który byłby niezależny od niemiec-
kiej organizacji kościelnej. Genialny 
władca potra�ł spożytkować, zarów-
no pod względem kościelnym, jak  
i państwowym, męczeństwo Wojcie-
cha. 

Ksiądz Łuczak w swojej książce 
pisze: „Zyskał na znaczeniu kościół 
w Gnieźnie i mógł zostać katedrą. 
Pojawiły się okoliczności sprzyjają-
ce utworzeniu samoistnej polskiej 
prowincji kościelnej. Na zjeździe 
gnieźnieńskim, który wieńczył 
podróż Ottona do Polski, zapadły 
postanowienia natury kościelnej  
i politycznej. Najistotniejszy 
był fakt, że biskupstwo misyjne  
w Gnieźnie zostało podniesione do 
rangi arcybiskupstwa z własnym 
metropolitą, którym został rodzony 
brat świętego Wojciecha – Gauden-
ty. (…) Książe Bolesław z hołdow-
nika stał się suwerennym panem, 
godnym korony królewskiej. Polska 
okazała się krajem nie tylko chrze-
ścijańskim, lecz także apostolskim”.

Dariusz Guzowski 
R E K L A M A
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Czekają Cię radykalne 
zmiany, które umoż-
liwią wreszcie uwol-

nienie się od starych spraw, dzięki czemu 
poczujesz się bardziej swobodny. Może się 
jednak okazać, że w nadchodzących dniach 
nie będziesz miał wpływu na to, co dzieje się 
dookoła, nawet jeśli zdarzenia będą bezpo-
średnio Ciebie dotyczyły. Zachowaj spokój, 
bo tylko tak uda Ci się przeczekać okres 
zawirowań.

Ryby (20.02.-20.03.)
Jeśli ostatnio narzekałaś, że w 
Twoim życiu nie dzieje się nic 
ciekawego, już niedługo po-
żałujesz swoich słów. Z nieba 
posypią się gromy. Przygotuj 

się na zaskakujący początek kolejnego mie-
siąca. Dostrzeżesz sprawy, których byłaś 
całkowicie nieświadoma. Usłyszysz parę za-
skakujących stwierdzeń lub będziesz świad-
kiem zdumiewających posunięć. Od Ciebie 
zależy, jak zareagujesz na te rewelacje.

Baran (21.03.-21.04.)
Wydarzenia nadcho-
dzących dni upłyną pod 
znakiem pożegnania  
z przeszłością. Pojawią 
się też nowe wyzwania  

i perspektywy. Czekają Cię liczne podróże. 
Niewykluczone, że pierwszy majowy week-
end spędzisz z dala od domu. Również 
Twoje zajęcia będą inne niż te, do których 
przywykłeś. Będziesz czuł, że pewne rzeczy 
w Twoim życiu muszą się zmienić.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wydarzenia z ostatnich 
dni kwietnia będą zaledwie 
przedsmakiem dynamicz-
nego początku maja. Spo-
dziewaj się niespodzianek  

w sferze uczuć. Jeśli ostatnio w Twoim związ-
ku nie działo się najlepiej, wystarczy jedno 
z pozoru błahe zdarzenie, by przepełnił się 
przysłowiowy kielich goryczy. Jeśli między 
Tobą a partnerem niegroźnie zaiskrzy, ciesz 
się wzrostem temperatury uczuć.

Rak (22.06.-22.07.)
Nieoczekiwane zaproszenie, 
które otrzymasz dosłownie 
w ostatniej chwili, jakaś 
niezwykła okazja lub nie-
spodziewana znajomość  

– to tylko niektóre z prezentów, które szykuje 
Ci los. Układając codzienny plan, weź po-
prawkę na to, że nie obędzie się bez nagłych 
zmian. Przygotuj się również na to, że ludzie 
będą się zachowywali w nieoczekiwany spo-
sób. 

Lew (23.07.-23.08.)
Jeśli kontakty towarzyskie 
trochę Cię zmęczyły, po-
zytywna energia planet po-
może Ci odzyskać werwę. 
Już niebawem uda Ci się 

uwolnić od wszystkich rzeczy, spraw, zadań 
i obowiązków, dla których nie ma miejsca 
w Twoich planach na przyszłość. Jesteś 
osoba stałą w uczuciach, dlatego niechętnie 
rozstajesz się z tym, co znane i sprawdzone. 
Musisz jednak przygotować się na zmiany.

Waga (23.09.-22.10.)
Bez względu na to, co 
planujesz w nadcho-
dzących dniach, musisz 

wiedzieć, że rzeczywistość będzie znacznie 
różniła się od Twoich wyobrażeń. Nie znaczy 
to, że powinnaś zrezygnować ze swoich pla-
nów. Chodzi o to, byś reagowała elastycznie 
i wykazała się sporą tolerancją. Znajdziesz 
w sobie dość odwagi, by wreszcie zrobić to, 
na co masz ochotę. Nie można wykluczyć, że 
ktoś wyjątkowy zawróci Ci w głowie.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Dynamiczny układ planet 
zakłóci Twoją wewnętrzną 
równowagę – na szczę-
ście chaos, który zapanuje  
w Twoim życiu, będzie 

miły, bo związany z jakimiś romantycznymi 
zdarzeniami. Nawet jeśli sprawy przyjmą 
zdawałoby się niekorzystny obrót, w dłuższej 
perspektywie będziesz bardzo zadowolony. 
Nieoczekiwana propozycja lub zaproszenie 
sprowokuje Cię do zmiany planów.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nadchodzące dni miną pod 
znakiem wyczekiwania. Na-
wet jeśli będziesz próbował 
wmawiać sobie, że nie ma 
czym się ekscytować, bieg 

zdarzeń i tak nie pozwoli Ci spokojnie usie-
dzieć w miejscu. Z reguły unikasz zmian, 
tym razem jednak powinieneś oczekiwać ich 
z radością, gdyż przyniosą wiele dobrego. 
Tym razem możesz śmiało ulegać impul-
som.

HUMOR
Spotkało się dwóch kolegów po dłu-
gim czasie.
– Jak żyjesz? Co dobrego u Ciebie? 
– Co tu mówić...? Pcha się tę biedę!
– Żartujesz?! O jakiej biedzie ty mó-
wisz? Zawsze ci się układało!
– Ale w małżeństwie mi się nie ukła-
da.
– Nie wierzę, przecież na uczelni 
świata poza sobą nie widzieliście!
– Mam podejrzenie, że mnie zdradza.
– Dlaczego tak myślisz?
– Mam taką pracę, że ciągle muszę 
zmieniać miejsce zamieszkania. Trzy 
lata w Lublinie, dwa w Stargardzie, 
dwa w Kamieniu Pomorskim, trzy  
w Poznaniu i teraz znowu Warszawa.
– No i co z tego? Przecież jeździcie 
razem!
– Tak, tylko że w tych wszystkich 
miejscach przesyłki do domu przyno-
sił ten sam listonosz!

Horoskop 22 – 28 kwietnia
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Być może szukasz ciszy  
i spokoju, jednak szanse, że 
je znajdziesz są niewielkie. 
Jeśli zaś odsunąłeś pracę 
i obowiązki na dalszy plan 

i niecierpliwie wyglądasz, kiedy nadejdzie 
długi weekend oraz związane z nim atrakcje, 
możesz liczyć na wsparcie gwiazd. Jeżeli od 
dawna marzysz o czymś, co odświeżyłoby 
duszę i ciało, wreszcie doczekasz się speł-
nienia tych marzeń.

Byk (21.04.-21.05.)
W astrologii dominuje 
aura sprzyjająca zmianom. 
Pamiętaj, że otwierając się 
na wszystko, co niezwy-
kłe, możesz wiele zyskać. 

Dominujący wpływ planet skupi się w ob-
szarach kreatywności oraz finansów. Warto, 
żebyś już teraz zaczął przygotowywać się do 
ambitnych wyzwań, które czekają Cię nieba-
wem. Najbliższe dni to doskonała pora na 
próbę generalną przed wielkim show.

Panna (24.08.-23.09.)
Nie obawiaj się, że najbliższe 
dni będą nudne i bezbarwne. 
Ty będziesz pierwszą osobą, 
która rzuci hasło do zabawy 
i zacznie namawiać innych, 

by choć na chwilę zapomnieli o codzien-
nych obowiązkach. Jeśli okaże się, że ktoś 
nie łapie Twoich pomysłów lub po prostu 
ma własne, staraj się nie dolewać oliwy do 
ognia. Świadomie pożegnasz się z przeszło-
ścią i zwrócisz ku przyszłości.

REKORDY
Najszybszy mebel

Marek Turowski (Wielka 
Brytania) osiągnął największą 
prędkość jadąc... meblem. Re-
kord został ustanowiony na 
lotnisku w Anglii. Prowadzona 
przez Turowskiego sofa na kół-
kach osiągnęła prędkość 148 
km/h.

Najwyższa limuzyna

Najwyższa na świcie limu-
zyna mierzy 3.33 metra. Zo-
stała skontruowana przez mał-
żeństwo Duval z Australii. Para 
zainstalowała do zwykłej limu-
zyny osiem kół od samochodu 
ciężarowego. Aby samochód 
ruszył potrzebne były dwa sil-
niki.

Pasażer, który latał 
w największej liczbie 

modeli samolotów 

Edwin Shackleton jest je-
dynym pasażerem na świe-
cie, który w ciągu swojego 
życia latał 841 modelami sa-
molotów. Pierwszy lot odbył  
w 1943 r. na samolocie De Ha-
villand. Rekord pobił w 2007 r.

Najdłuższy rower

Pracownicy firmy Gezel-
schap Leeghwater z Holandii 
zbudowali najdłuższy na świecie 
rower dwukołowy. Mierzył on 
28.1 metra. Aby rekord został 
uznany, konstruktorzy musieli 
nim przejechać odcinek o długo-
ści 100 metrów.

Najwyższy biurowiec
Ukończone w marcu 1996 r. 

bliźniacze wieże Petronas Twin 
Towers z Malezji zdystansowały 

wieżę Sears Tower, dotychczas 
najwyższy budynek świata. Ich 
wieżyczki z nierdzewnej sta-
li wysokości 73,6 m wznoszą 
się na ponad 88-piętrowymi 
drapaczami chmur, zwiększa-
jąc ich wysokość do 451,9 m. 
U podnóża Petronas Twin To-
wers znajdzie się sześciopię-
trowe centrum handlowe oraz 
podziemny parking mieszczący  
5 tys. samochodów. Dla porów-
nania Sears Tower w Chicago 
(USA) ma 110 pięter i wysokość 
443 m. Petronas Twin Towers 
zaprojektował amerykański ar-
chitekt Cesar Pelli.

Najdłuższy pies na 
świecie

Boomer, pies gigant, jest 
wysoki na 1 metr, a jego dłu-
gość to 2,10 cm, mierząc od 
czubka nosa do końca ogona.
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SCHAB NADZIEWANY OWOCAMI
Składniki:

1/2 kg schabu bez kości                   suszone śliwki
suszone morele                                musztarda
sól, pieprz                                        olej

SCHAB NADZIEWANY KIEŁBASĄ
Składniki:

ok. 1,2 kg schabu z kością i polędwicą                                            1 pęto białej surowej kiełbasy
6-8 ząbków czosnku                                                                        majeranek
sól, pieprz                                                                                      ostra papryka w proszku

SCHAB NADZIEWANY MIELONYM
Składniki:

2 łyżki przyprawy typu vegeta     2 łyżki posiekanej natki pietruszki 
10 dkg mięsa mielonego            1 kg schabu bez kości 
10 dkg żółtego sera                    10 dkg pieczarek 
1 jajko 

Sposób przyrządzenia:
Mięso naciąć wzdłuż tak, aby powstał duży płat. Rozbić tłuczkiem. 
Natrzeć vegetą, pozostawić na ok. 30 min. Pieczarki i ser zetrzeć na 
tarce, połączyć z mięsem mielonym, natką i jajkiem. Farsz rozłożyć na 
mięsie. Zrolować, owinąć folią aluminiową. Piec 50 min. w temp. 250 
stopni. Kroić w ukośne plastry.

SCHAB NADZIEWANY POLĘDWICĄ
Składniki: 

1 kg schabu bez kości                polędwica wołowa
śliwki suszone bez pestek           czosnek
oliwa                                          majeranek
sól, pieprz

Sposób przyrządzenia: 
Schab umyć i wysuszyć papierowym ręcznikiem, podobnie postąpić 
z polędwicą. Polędwicę ukroić na długość schabu. Wyciąćw niej kie-
szeń. Natrzeć wnętrze oliwą i ziołami. Obrać czosnek włożyć po ząbku 
do śliwek. Następnie śliwki wepchnąć do polędwicy. Mięso posolić, 
popierzyć, zawinąć w folię i włożyć na 15-20 minut do zamrażalnika.  
W schabie wyciąć (na wylot) kieszeń. Wysmarować lekko oliwą i ma-
jerankiem. W kieszeń włożyć polędwicę. Schab polać oliwą, oprószyć 
solą i pieprzem. Obficie posypać majerankiem. Piec w piekarniku 
(200 stopni) ok. 1-1,5 godziny, podlewając wodą. 

SUDOKU

Sposób przyrządzenia:
Od schabu odkroić kość I polędwicę. Polędwicę rozbić tłuczkiem na płasko. Czosnek przecisnąć przez praskę. 
Schab porządnie natrzeć solą, pieprzem, papryką, majerankiem i czosnkiem. Włożyć do garnka, przykryć pokrywką 
i wstawić do lodówki na 12 godzin. Na polędwicy ułożyć kiełbasę i zrolować, ciasno zwijając. Wałek z polędwicy Ê
i kiełbasy owinąć w folię aluminiową i włożyć do zamrażalnika na 12 godzin. Wyjąć schab i zrobić w nim, za pomocą 
długiego noża, płaskie nacięcie. Wepchnąć w nie wałek z kiełbasy i polędwicy. Całość obsmażyć krótko na oleju, 
następnie szczelnie zapakować w folię i włożyć do piekarnika na ok. 2,5 godz. (temp. 180 stopni). Na pół godziny 
przed końcem pieczenia folię zdjąć, by pieczeń się zrumieniła. 

Sposób przyrządzenia: 
Schab natrzeć solą i pieprzem, wstawić do lodówki na 1/2 godziny. 
Długim, ostrym, wąskim nożem przebić schab, robiąc w środku dwa  
kanały. Końcem drewnianej łyżki włożyć do środka musztardę, wy-
smarować nią kanały. Do jednego kanału włożyć śliwki, do drugiego 
morele. Mięso obsmażyć na złoto na oleju, przełożyć do naczynia 
żaroodpornego. Szczelnie zawinąć w folię aluminiową. Piec 65 min.
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Pokonali królową polskich rzek
20 marca tego roku Marek Kamiński, znany podróżnik zakończył swoją 15-dniową zimową 
wyprawę Wisłą. Jego ekspedycję relacjonowały media w całym kraju. Mało kto wie jed-
nak, że na podobną wyprawę wybrali się gimnazjaliści z Wąbrzeźna i to w 1924 roku. 

Do naszej redakcji wpłynął 
list napisany przez Gabrielę Bącz-
kowską z. d. Bryx. Pani Gabriela 
zainteresowała nas tematem nie-
zwykłego przedsięwzięcia, które-
go podjęli się trzej młodzi ludzie  
z Wąbrzeźna.

Był rok 1924. Wąbrzeźno do-
piero od czterech lat znajdowało 
się w granicach Polski. Kraj nadal 
zmagał się w poważnymi proble-
mami gospodarczymi. W Wą-
brzeźnie  pięciu gimnazjalistów  
z miejscowego klubu wioślarskie-
go „Vambresia” postanawili odbyć 
podróż Wisłą z Krakowa do Byd-
goszczy. Ostatecznie z Krakowa 
wyrusza trójka z nich, ponieważ 
jeden zrezygnował, a drugi nie 

stawił się na miejscu zbiórki. Tymi 
dzielnymi młodymi ludźmi byli: 
Bazyli Kuszyński, Mieczysław 
Kretowicz i ojciec naszej czytel-
niczki Stanislaw Bryx. 

Członkowie klubu „Vambre-
sia” do pokonania mieli 700 km 
Wisłą. Nie mieli do dyspozycji 
nowoczesnej łodzi ani dostępnych 
dziś zdobyczy cywilizacji. Nie po-
siadali również dużo pieniędzy,  
a na dodatek większość z nich wy-
dali na kupno łodzi. 

Nasi podróżnicy nawiąza-
li współpracę z redakcją „Gaze-
ty Bydgoskiej”. Wysyłali do niej 
szczegółowe relacje z podróży 
oraz fotogra�e. Niestety do dnia 
dzisiejszego nie zachowały się owe 

bezcenne fotogra�e. Jedyną pa-
miątką jest dyplom, który swemu 
byłemu prezesowi Klubu Wioślar-
skiego „Vambresia” Stanisławowi 
Bryxowi w 1927 roku wręczył jego 
zarząd.

Serdecznie dziękujemy pani 
Gabrieli Bączkowskiej za kore-
spondencję i rzucenie światła na 
niezwykłe dokonanie zwyczajnych 
nastolatków sprzed 86 lat. Czy 
dzisiejsi uczniowie gimnazjum lub 
liceum byliby w stanie powtórzyć 
ich wyczyn? 

Jeśli posiadacie Państwo in-
formacje dotyczące wyprawy  
z 1924 roku prosimy o kontakt  
z naszą redakcją pod nr tel. 56 682 
26 80.

Piotr Wołyński

Środa 16 lipca 1924

Szanowna Redakcjo

„W oznaczonym dniu o godzinie 1 po południu 
wyruszyliśmy łodzią z Krakowa do Bydgoszczy. Po-
nieważ jednak prawie wszystkie pieniądze oddaliśmy 
na kupno łodzi - żagli na razie nabyć nie mogliśmy. 
Pomimo tego braku  posuwaliśmy się z prądem do-
syć szybko, tak, że do wieczora przebyliśmy 15 kilo-
metrów. Gdy zmrok zapadał poszukaliśmy z trudem 
miejsce do noclegu: była to zwyczajna ławica, okolona  
z jednej strony gęstemi krzewami, z drugiej-wodą. 
Wydawało się, iż spędzimy noc przyjemnie. Tym-
czasem jak się później okazało w swoich przypusz-
czeniach zawiedliśmy się i to bardzo. Już bowiem  
o godzinie 8:30 gęste opary wodne zaczęły się osadzać 
na ławicy i naszych rzeczach, tak, że blisko przez godzi-
nę nasze ubrania i koce były zupełnie mokre do czego 
posłużyła prawdopodobnie wysokość terenu. Ponadto 
ostry wiatr dokuczał nam niemiłosiernie. Z powodu 
zaś wilgoci i braku opału - ognia rozłożyć nie mogli-
śmy. Łatwo sobie wyobrazić, jak spędziliśmy pierwszą 
noc nad Wisłą. Nic też dziwnego, ze o godzinie 2 z rana 
siedzieliśmy już na łodzi ze spuszczonymi nosami - bez 
humoru. W południe jednak odzyskaliśmy znowu hu-
mor, prawdopodobnie pod wpływem słońca, które przez 
kilka dni świeciło nieustannie. Za obiad, śniadanie  
i kolacje służyło nam proste jedzenie: kawałek chleba  
z kiełbasą i herbata z wody wiślanej. Czasami też do-
stawaliśmy w okolicznych chałupach mleka lub ma-
ślanki i tem posilaliśmy paszę zmęczone organizmy. 
Po tak pamiętnym dla nas noclegu następne 3 noce 
spędzaliśmy na łodzi w ten sposób, że na jej końcach 
spały dwie osoby, podczas gdy trzecia wartowała. Pod-
czas jednej nocy zdarzył się niesamowity wypadek: 
oto łódź znajdująca się na środku rzeki, zahaczyła 
o wystający pal, przez co raptownie zatrzymała się, 
rzucając do wody walizkę z aparatami i przybora-
mi fotogra�cznymi. Zanim zdołałem się zorientować   
w sytuacji (bo smacznie spałem, marząc o niebieskich 
migdałach) Stanisław Bryx właśnie wartujący, skoczył 
w ubraniu do wody, i po krótkiem, lecz niebezpiecznym 
poszukiwaniu wydobył ją z powrotem, na szczęście w 
środku nieprzemokniętą. 

Dnia 15 lipca po południu przybyliśmy do San-
domierza, całkiem zmoknięci, bo od samego rana 
padał deszcz. W czasie więc dość krótkim, bo tylko  
w 4.5 dniach, zrobiliśmy 267 km. W tym jednak 
czasie nasze zapasy żywności zupełnie zubożały,  
a pieniędzy po wszelkich zakupach, zostało bardzo mało, 
nie wiem więc, w jaki sposób dojechalibyśmy do Byd-
goszczy, gdyby nie pieniądze, które w Sandomierzu nam 
przekazano.

Noc z 15 na 16 lipca spędziliśmy za Sandomierzem 
znowu na ławicy, tym jednak razem o wiele lepiej, gdyż 
ubraliśmy się w to, co w ogóle mieliśmy ze sobą; wil-
goć więc nam tak dotkliwie nie dokuczała, częściowo 
rozproszona silny wiatrem. Podczas tej kilkudniowej 
podróży zrobiliśmy kilkanaście zdjęć fotogra�cznych,  
z których jedno przesyłam Szanownej Redakcji. Krajo-
brazów na razie ładnych nie ma - wszędzie jednostaj-
ność: krzewy lub drzewa liściaste, ławice i woda. 

Spodziewam się, że dalsze kroki naszej wycieczki 
będą więcej emocjonujące, które w następnem sprawoz-
daniu dokładnie opiszę.”

oprac. PW 

Nieśmiertelnik to metalowa 
blaszka pozwalająca zidenty�ko-
wać żołnierza. Niemieckie i m.in. 
polskie nieśmiertelniki składały 
się z jednej blaszki podzielonej 
na dwie części perforacją. Jeśli jej 
posiadacz zginął, jedną część nie-
śmiertelnika odrywano, a drugą 
zostawiano przy nim. 

Nieśmiertelniki na dużą ska-
lę wprowadzono podczas wojny 
francusko-pruskiej 1870-71 roku. 
Potocznie nazywano je wówczas 
Hundemarken, czyli psim znacz-
kiem. Wzięło się to z podobień-
stwa nieśmiertelnika do metalo-

       Nieśmiertelnik

Identyfikator żołnierza
Prezentujemy fragment nieśmiertelnika wojskowego należącego do mieszkańca Wąbrzeź-
na. Nieśmiertelnik pochodzi z I wojny światowej.

wych znaczków noszonych przez 
psy.

Właścicielem prezentowanego 
przez nas nieśmiertelnika był An-
toni Sosnowski ze wsi Rabenhorst 
w powiecie wąbrzeskim urodzony 

15 marca 1874 roku. Nasza zagad-
ka dla Państwa polega na odpo-
wiedzi na pytanie: jak dziś nazywa 
się miejscowość Rabenhorst?

tekst i fot.

Piotr Wołyński
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Mowa dziecka kształtuje się do szóstego roku życia. Jed-
nak już rok wcześniej można stwierdzić czy prawidłowo się 
ono wypowiada. Jeśli coś nas niepokoi, najlepiej odwie-
dzić logopedę.

      Logopedia

Gdy dziecko sepleni
      Diety

Francuski doktor poleca
Dieta proteinowa według założeń Pierra Dukana od miesięcy jest na liście bestsellerów 
jednej z najpopularniejszych sieci księgarń. Zwolennicy chwalą, że szybko pozwala zgu-
bić kilogramy. Przeciwnicy ostrzegają, że obciąża nerki, powoduje zaparcia i wzrost po-
ziomu cholesterolu.

Kategorie produktów  
w fazie ataku 

1. Chude mięsa 
Wołowina (unikamy antry-

kotu i rozbratla – są zbyt ob-

tłuszczone), cielęcina (kotlety 
z kością jedynie po usunięciu 
tłuszczu), konina (wszystko 
oprócz łaty), wieprzowina i ja-

gnięcina są zabronione.
2. Podroby 
Wątroba cielęca, wołowa, 

wątróbki z drobiu i ozór. Unika-

my tłustych części.
3. Ryby 
Sardynka, makrela, tuńczyk, 

łosoś, sola, dorsz, dorada, okoń, 
merlan, reja, pstrąg, miętus  
i inne białe i chude ryby, ryby 
wędzone, ryby w konserwach 
(wyłącznie w sosie własnym).

4. Owoce morza 
Skorupiaki i mięczaki takie 

jak: krewetki, gambasy, kraby, 
homary, ostrygi.

5. Drób 
Z tej kategorii zabronie są 

ptaki o płaskich dziobach takie 
jak kaczki i gęsi. Pozostałe ptac-

two jest dozwolone (warun-

kiem jest spożycie bez skóry). 
Najpopulrniejszym przedstawi-
cielem tej grupy jest oczywiście 
kurczak.

6. Chude wędliny 
Są to produkty o niskiej 

zawartości tłuszczu (max 4%). 
Prawdziwa szynka, golonka, 
szynka wędzona są niestety za-

bronione w pierwszej fazie die-

ty proteinowej.
7. Jaja 
Tej kategorii produktów 

chyba nie trzeba przedstawiać. 
Dozwolone są produkty jajecz-

ne w każdej postaci. Uważać 
muszą jedynie osoby boryka-

jące się z wysokim poziomem 
cholesterolu.

8. Chudy nabiał 
Jogurty, twarożki (bez 

tłuszczu), serki homogenizowa-

ne. Produkty o smakach owo-

cowych są dozwolone, jednak  
w umiarkowanych ilościach 
(maksymalnie dwa razy dzien-

nie).
9. Płyny 
Ta kategoria jest jedyną 

obowiązkową dla każdej oso-

by przystępującej do kuracji 
odchudzającej. Należy spo-

żywać minimum 1,5 l płynów  
w dowolnej postaci (woda, 
kawa, herbata, napoje) dzien-

nie.
10. Środki dodatkowe 
Chude mleko, słodzik (cu-

kier jest zabroniony), ocet, 
tymianek, zioła, czosnek, pie-

truszka, cebula, szczypiorek. 
Przyprawy są jak najbardziej 
polecane (wzmacniają uczucie 
sytości).

Warzywa zabronione  
i dozwolone 

w fazie naprzemiennej
Warzywa dozwolone 
Pomidory, ogórki, szpinak, 

rzodkiewki, pory, szparagi, 
zielona fasolka, kapusta, grzy-

by, seler, koper, sałata, cykoria, 
boćwina, bakłażany, cukinia, 
papryka, marchew i buraki  
(w umiarkowanych ilościach).

Warzywa zbronione 
Karto昀氀e, ryż, kukurydza, 

groch, zielony groszek, bób, 
soczewica

Dieta dr Dukana, którzy przez 
lata pracował z ludźmi cierpiącymi 
na otyłość, opiera się na czterech 
fazach, zwanych protalami.

Protal I

Faza ataku prowadzona za 
pomocą diety czysto proteinowej 
pozwala na efektowny start przy-
noszący niemal tak błyskawiczne 
rezultaty jak głodówka lub dieta 
oparta na proteinach w prosz-
ku, ale bez ich wad i niebezpie-
czeństw.

Protal II

Faza równomiernego rytmu 
utraty wagi opiera się na naprze-
miennej diecie proteinowej, która 
pozwala szybko dojść do upra-
gnionej wagi.

Protal III

Faza utrwalenia uzyskanej 
wagi i niedopuszczenia do poja-
wienia się efektu jo-jo, czyli szyb-
kiego ponownego przbrania na 
wadze, to okres w którym należy 
być szczególnie ostrożnym. Trwa 
dziesięć dni na każdy utracony ki-
logram.

Protal IV

Faza de�nitywnej stabiliza-
cji opiera się na prostej zasadzie, 
niezbędnej, by zachować uzyska-
ną wagę: jeden dzień ścisłej diety 
proteinowej w każdy czwartek do 
końca życia. Zalecenie ostre i nie-
podlegające negocjacjom, ale wy-
starczająco skuteczne i precyzyjne, 
aby możno je było zaakceptować 
na tak długi czas. 

Aby obliczyć sobie, jak długo 
będziemy czekać na efekty, najlepiej 

skorzystać z kalkulatora, dostępne-
go na stronie www.regimedukan.
com. Ankieta, którą trzeba wypeł-
nić, jest w języku francuskim. Oto 
jej tłumaczenie:

1.Twoje imię?
2.Jesteś kobietą (femme) czy 

mężczyzną?
3.Ile chciałbyś ważyć?
4.Odczuwasz głód? (oui – tak, 

non – nie)
Wciskamy GO. Automatycznie 

wypełnia nam się kilka okienek, 
trzeba jednak uzupełnić informacje 
o aktualnej wadze (poids actuel) i 
zacznaczyć, ile razy stosowaliśmy 
dietę odchudzającą. Na końcu po-
dajemy swój adres mailowy. Wci-
skamy GO.

1.Jaka była Twoja maksymalna 
waga (wyłączając okres ciąży u ko-
biet)?

2.Jaka była Twoja minimalna 
waga (po 18 roku życia, wyłączając 
okres chorób)?

3.Jaki poziom wagi możesz 
utrzymać bez wysiłku?

4.Ile mierzysz?
5.Czy odczuwasz głód?
Przechodzimy do kolejnego 

etapu, mającego określić nasze pre-
dyspozycje do otyłości.

1.Czy w Twojej rodzinie jest 
tendencja do otyłości?

2.Ile osób jest otyłych?
3.Jeśli ograniczysz ilość jedze-

nia waga spada łatwo (facilement) 
czy trudno?

4.Czy kiedy jesz mniej czujesz 
się zmęczony? (oui – tak, non – nie)

Za pomocą palca wskazującego 
i kciuka należy zbadać grubość ko-
ści i zaznaczyć odpowiednią odpo-
wiedź: ossature �ne (drobna budo-
wa), normalne (normalna), lourde 
(typ grubokościsty).

W kolejnym etapie należy po-
dać kolejno: datę urodzenia, swoją 
nazwę użytkownika, hasło złożone 
z liter i cyfr, powtórzyć hasło i za-
znaczyć okienko, a następnie znów 
wcisnąć GO. Pokaże się nam wykres 
określający, ile dni musimy poświę-
cić poszczególnym fazom.

W fazie pierwszej można jeść m. in. pieczonego kurczaka i jogurt naturalny

ĆWICZENIA WSPOMAGAJĄCE TERAPIĘ SYGMATYZMU

Ś 
Przedstawiamy dziecku dużą ilustrację, na której znajduje się 

las. W lesie za drzewami chowają się różne zwierzęta. Zadaniem 
dziecka jest odnaleźć i nazwać te zwierzątka, np. gęś, świnka, 
miś....

Ź 

Zaznaczamy w kółeczko wyrazy, które mają w sobie głoskę „ź”. 
Można narysować źrebaka, poziomki, guziki, gałęzie....

Ć
Układamy przed dzieckiem różne kolorowe domki, skonstru-

owane tak, że można otworzyć drzwi i zajrzeć do środka. Dziecko 
musi otworzyć drzwi i zajrzeć do środka, gdzie czeka na niego 
niespodzianka. Tą niespodzianka są różne zagadki, które należy 
rozwiązać. Po rozwiązaniu dziecko otrzymuje obrazek z odpowie-

dzią. Można wybrać takie obrazki, aby w pierwszym domku głoska 
„ć” była na początku, potem w środku i na końcu. Proponowane 
wyrazy: ćma, bocian, nić...

Dź
Pokazujemy fragmentarycznie różne obrazki, podczas na-

zywania których słychać głoskę „dź”, a dziecko odgaduje jaki to 
przedmiot. Gdy odgadnie, otrzymuje nagrodę w postaci odgad-

niętego obrazka, można tu pracować z dwójką dzieci: kto nazbie-

ra więcej obrazków, ten wygrywa (budzik, dzik, dziupla, łabędź, 
łódź....)

S
Pokazujemy dziecku obrazek ilustrujący jakąś sytuację. Dziec-

ko ma za zadanie odnaleźć i nazwać przedmioty, których nazwy 
zaczynają się na głoskę „s”, np. samolot, samochód, słońce, sro-

ka....
C

Nauczyciel przedstawia dziecku ilustrację, na której jest np. 
kuchnia. Dziecko ma za zadanie odnaleźć przedmioty, które mają 
w nagłosie głoskę „c”, np. cytryna, cebula, cukierek...

Dz
Na obrazku dziecko widzi lokomotywę, która ciągnie wago-

niki. Są one tak narysowane, że ich okienka mogą się otwierać.  
W wagonikach mieszczą się różnorodne przedmioty, które dziec-

ko rozpoznaje i nazywa (dziewczynka, dziecko, pędzelek....)
Sz

Na obrazku jest pokój, który jest nieumeblowany. Zadaniem 
dziecka jest poukładanie na obrazku wyciętych przedmiotów, 
ubrania tak, aby pokój był zapełniony. Można tu przygotować ta-

kie obrazki jak: szafa, kosz na kwiaty, szu昀氀ady do komody, klosz, 
szufelkę, szalik szelki....

Ż
Rozwiązywanie zagadek. Jeżeli dziecko zgadnie, może zabrać 

sobie obrazek z rozwiązaniem, oczywiście musi jeszcze wskazać 
obrazek. Rozwiązaniem zagadek mogą być takie słowa jak: żaba, 
żarówka, żyrafa, żagiel, żeglarz, żmija, żółw..., np. 

Zielony ma kolor, mieszka w wodzie
a najbardziej lubi zjadać ją bociek...

Beata Musielak, „Mowa dziecka” na www.interklasa.pl

Jednym z zaburzeń mowy jest 
splenienie, czyli sygmatyzm. Wy-
różniamy: 

• parasygmatyzm (substytucje 
głosek), czyli zastępowanie jednych 
głosek dentalizowanych innymi, re-
alizowanymi prawidłowo (np. myszy 
– mysy, żaba – źaba, cebula – sebula, 
sałata – tałata, zapałki – dapałki).

• mogisygmatyzm (elizje, czyli 
opuszczenie dźwięku). Głoski den-
talizowane nie istnieją w systemie 
fonetycznym dziecka (przykład: 
szafa – afa, koza – koa).

• sygmatyzm właściwy (se-
plenienie właściwe). Polega na 

nieprawidłowej (zdeformowanej) 
wymowie głosek dentalizowanych. 
Rodzaje sygmatyzmu właściwego: 
seplenienie międzyzębowe, seple-
nienie przyzębowe, seplenienie war-
gowo – zębowe, seplenienie boczne, 
seplenienie nosowe (nasalizacja), 
seplenienie krtaniowe, seplenienie 
świszczące, wargowe, podniebien-
ne.

Terapia logopedyczna przynosi 
najlepsze efekty w młodszym wieku 
przedszkolnym tzn. w 3, 4, 5 roku 
życia, kiedy to następuje najinten-
sywniejszy rozwój mowy.

oprac. (bla)
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      Piłka nożna

Nasi piłkarze
będą zabiegani
W związku z przedłużoną żałobą narodową po katastrofie rządowego samolotu, po raz ko-
lejny doszło do zmiany terminów spotkań czwartej ligi. Przed piłkarzami Unii Wąbrzeźno 
pracowite tygodnie, w których nadrabiać będą ligowe zaległości.

R E K L A M A

Tej wiosny wyjątkowo skom-
plikował się piłkarski terminarz. 
Pierwsza wiosenna kolejka miała 
być rozegrana w weekend 20/21 
marca, jednak po mroźnej i dłu-
giej zimie w tym terminie więk-
szość boisk w regionie nie nada-
wała się jeszcze do rozgrywania 
na nich ligowych spotkań. Od-
były się wtedy tylko dwa spotka-
nia 16. kolejki, a pozostałe me-
cze przełożono na 14 kwietnia.  
W tym terminie także nie mogły 
się odbyć – tym razem ze wzglę-
du na żałobę narodową. Działacze 
Kujawsko-Pomorskiego Związ-
ku Piłki Nożnej podjęli decyzję  
o kolejnym przesunięciu terminów 
spotkań 16. kolejki – tym razem 
na środę, 21 kwietnia. Wszyst-
kie zaległe spotkania odbędą się  
o godzinie 17.30 i rozpoczną się 
minutą ciszy, upamiętniającą pa-

mięć o�ar katastrofy pod Smoleń-
skiem.

Przedłużona do niedzieli żało-
ba narodowa sprawiła, że nie moż-
na było także rozegrać zaplanowa-
nych na miniony weekend meczów 
20. kolejki spotkań czwartej ligi. 
W tym wypadku także zapadła już 
decyzja o nowym terminie roze-
grania spotkań, które odbędą się 
w środę 5 maja.

W związku z tymi zmianami 
piłkarzy Unii Wąbrzeźno czekają 
wyjątkowo pracowite dni. W cią-
gu trzech tygodni przyjdzie im na 
pewno rozegrać aż pięć ligowych 
spotkań, z których trzy odbędą się 
na wąbrzeskim stadionie przy ul. 
Tysiąclecia 3:

Unia Wąbrzeźno – Cuiavia Inowro-

cław (21 kwietnia, godz. 17.30)

Ziemowit Osięciny – Unia Wą-

brzeźno (24 kwietnia) 

Unia Wąbrzeźno – Unia Gniewko-

wo (1 maja, godz. 17.00)

Unia Wąbrzeźno – Unifreeze Mie-

siączkowo (5 maja, 17.30)

Flisak Złotoria – Unia Wąbrzeźno 

(8 maja)

W chwili zamykania numeru 
nie był jeszcze znany nowy termin 
rozegrania przez unitów wyjazdo-
wego meczu z Unią Solec Kujaw-
ski, który pierwotnie miał się od-
być 10 kwietnia.

Zmiany dotknęły także roz-
grywki kujawsko-pomorskiej 
B-klasy, w której swoje spotkania 
rozgrywają piłkarze Zrywu Książ-
ki. W chwili zamykania numeru 
nie były jeszcze znane nowe termi-
ny rozegrania meczów z Wojowni-
kiem Wabcz i Spartą II Brodnica.

 Jarek Brzuska

Mistrzostwa Polski Kobiet, 
Mężczyzn, Par i Osób Niepeł-
nosprawnych w Kulturystyce  
i Fitness są pierwszą tego typu im-
prezą organizowaną w regionie. 

Zawody rozpoczynają się  
w sobotę na sali sportowej Szkoły 
Podstawowej nr 2 (przy ulicy Że-
romskiego 11). Tego dnia odbędą 
się eliminacje i pół�nały. Na nie-
dzielę zaplanowano wielki �nał. 
Zawodnicy i zawodniczki biorący 
udział w mistrzostwach są po-
dzieleni według wzrostu lub wagi.  
W niedzielę odbędą się również 
eliminacje do udziału w mistrzo-

stwach Europy. 
Do Golubia-Dobrzynia 

przyjedzie m.in. zwycięzca za-
wodów Tribeca Performing 
Arts Center w Nowym Jorku  
w 2009 roku Evan Centopani oraz 
mistrz świata z 2009 w kategorii 90 
kg Sami Al Haddad.

- Zachęcam wszystkich miesz-
kańców okolic Golubia-Dobrzynia, 
aby przyjechali na mistrzostwa – 
mówi Marek Dąbrowski, koordy-
nator mistrzostw.  

Szymon 

Wiśniewski

W sobotę 1 maja u naszych sąsiadów zza miedzy rozpoczną 
się XXXIV Mistrzostwa Polski Kobiet, Mężczyzn, Par i Osób 
Niepełnosprawnych w Kulturystyce i Fitness. Do Golubia-
Dobrzynia przyjadą najlepsi kulturyści z kraju. 

      Kulturystyka

Kulturyści przyjadą
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Sportowe życie w naszym kraju zamarło w zeszłym tygodniu z powodu żałoby narodowej. 
W historii sportu odnaleźć można wiele katastrof, które przedwcześnie zakończyły kariery 
zawodników, trenerów i działaczy.

      Tragedie

Dramaty w sporcie

Katastrofa rządowego Tu-
polewa, który 10 kwietnia rozbił 
się pod Smoleńskiem dotknęła 
także polski sport. W wypadku 
zginął prezes Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego Piotr Jan Nurow-
ski. 55-letni działacz był związa-
ny ze sportem od niemal 40 lat.  
W 1972 roku został wiceprezesem 
Polskiego Związku Lekkiej Atle-
tyki, a rok później został preze-
sem tego związku, stając się wtedy 
najmłodszym na świecie szefem 
narodowego związku sportowego. 
Piotr Nunrowski pełnił tę funk-
cję do 1980 roku. Funkcję prezesa 
Polskiego Komitetu Olimpijskiego 
objął w 2005 roku.

W innej katastro�e polskiego 
samolotu śmierć spotkała amery-
kańskich sportowców. 14 marca 
1980 roku, tuż przed lądowaniem 
na warszawskim Okęciu, rozbił się 
wracający z Nowego Jorku Ił-62M. 
W naszym kraju ta katastrofa koja-
rzy się przede wszystkim ze śmier-
cią piosenkarki Anny Jantar, ale na 
pokładzie Iliuszyna znajdowała się 
także 22-osobowa reprezentacja 
narodowa amerykańskich bokse-
rów, która leciała do Warszawy na 
mecz z reprezentacją Polski.

Jedną z najbardziej znanych 
katastrof lotniczych, wiążących 
się ze światem sportu jest wypa-
dek z 6 lutego 1958 roku, w któ-
rym podczas startu z lotniska  
w Monachium rozbił się Airspe-
ed Ambassador linii British Eu-
ropean Airways, na pokładzie 
którego znajdowała się drużyna 
Manchester United, wracająca  
z ćwierć�nału Pucharu Europy 
rozegranego z drużyną FK Crvena 
Zvezda Belgrad. W tej katastro�e 
zginęło 8 piłkarzy, 4 działaczy oraz 
15 innych pasażerów Ambasado-
ra, wśród których znajdowali się 
także dziennikarze sportowi. Wy-
padek ten jest do dzisiaj podawany 
jako przykład odbudowy drużyny 
po tragedii. Pod okiem trenera 
Matta Busby’ego drużyna „Czer-
wonych Diabłów” już kilka lat 
później zdobywała krajowe i euro-
pejskie tytuły (m.in. jako pierwszy 
angielski zespół zdobyła Puchar 
Europy), opierając się na zawod-
nikach, którzy przeżyli katastrofę. 
Jednym z nich był powszechnie 
uważany za najwybitniejszego 
piłkarza w piłkarz Manchesteru 
United, sir Bobby Charlton. Do 
tego piłkarza należą niepobite do 
dnia dzisiejszego rekordy w licz-
bie bramek i występów w meczach 
ligowych, a za swoje piłkarskie 
osiągnięcia Bobby Charlton został  
w 1994 uhonorowany tytułem 
szlacheckim, a w piłkarskim świe-
cie znany jest jako zawodnik, który 
przez całą swoją karierę ani razu 
nie ujrzał żółtej kartki.

Podobna tragedia dotknęła 
w czasach bardziej nam współ-
czesnych narodową reprezentację 
Zambii. Zawodnicy tej drużyny 27 
kwietnia 1993 roku lecieli na spo-
tkanie eliminacji do mistrzostw 
świata z drużyną Senegalu. Woj-
skowy samolot typu Bu�alo DHC-
5D runął do oceanu po międzylą-
dowaniu w Libreville. Nikt spośród 
pasażerów nie przeżył wypadku 
– zginęło wówczas osiemnastu 
piłkarzy oraz sztab szkoleniowy 
reprezentacji Zambii. Także w tym 
przypadku można stwierdzić, że 
zambijski futbol potra�ł podnieść 
się po tragedii – rok później repre-
zentanci tego kraju zdobyli dru-
gie miejsce w Pucharze Narodów 
Afryki.

W ostatnich latach sportowym 
życiem naszego kraju wstrząsnęła 
śmierć 24-letniego siatkarza Arka-
diusza Gołasia. Siatkarz ten zginął 
16 września 2005 roku w wypad-
ku samochodowym nieopodal 
austriackiego Klagenfurtu, kiedy 
po wypoczynku w kraju wracał 
do włoskiej Padwy, w której był 
zawodnikiem tamtejszej drużyny 
Semprey Volley. Arkadiusz Go-
łaś był jednym z podstawowych 
zawodników polskiej reprezen-
tacji siatkarzy. Rok później jego 
koledzy z drużyny zadedykowali 
mu srebrny medal zdobyty przez 
reprezentację Polski w XVI Mi-
strzostwach Świata w Piłce Siatko-
wej Mężczyzn. Podczas ceremonii 
wręczania medali wszyscy pol-
scy zawodnicy weszli na podium  
w koszulkach z numerem „16",  
z którym Gołaś występował w siat-
karskiej reprezentacji.

Tragiczne wypadki nie omi-
jały także sportowców, którzy za-
kończyli już karierę. W naszym 
regionie szczególnie pamięta się  
o śmierci Bronisława Malinow-
skiego – mistrza olimpijskiego  
z Moskwy i wicemistrza z Montre-
alu. Do dziś niepobite są ustano-
wione przez niego rekordy Polski 
na dystansach: 3 km, 5 km, 1 milę, 
2 mile i 3 km z przeszkodami. 

Urodzony w Nowem nad Wisłą 
biegacz, który sportową karierę 
rozpoczął w barwach grudziądz-
kiej Olimpii 27 września 1981 
roku zginął w wypadku samocho-
dowym na moście w Grudziądzu. 

Tragiczny dla polskiego spor-
tu wypadek samochodowy zda-
rzył się 17 sierpnia 1998 roku pod 
Ostromicami w województwie 
zachodniopomorskim. W zderze-
niu dwóch samochodów zginęło 
aż trzech polskich lekkoatletów. 
W jednym z pojazdów znajdowa-
li się Władysław Komar – złoty 
medalista olimpijski w pchnięciu 
kulą (Monachium 1972) i Tadeusz 
Ślusarki – złoty (Montreal 1976) 
i srebrny (Moskwa 1980) meda-
lista olimpijski w skoku o tyczce. 
W drugim z samochodów zginął 
reprezentant Polski na 400 me-
trów, także olimpijczyk Jarosław 
Marzec.

Tragedia dotknęła też piłka-
rzy i kibiców Drwęcy z sąsied-
niego Golubia-Dobrzynia. 28 
października 1995 ciszę małego 
miasteczka przerwały przeraźliwe 
sygnały karetek, które z dużą pręd-
kością mknęły przez ulicę Golubia 
i Dobrzynia w stronę Kowalewa. 
Jeszcze nikt nie wiedział jaka tra-
gedia spotkała piłkarzy Drwęcy 
powracających z wygranego meczu  
z Papowa Biskupiego. Byli już tak 
blisko domu, kiedy w niedalekim 
Napolu, samochód ciężarowy nie 
zachowując ostrożności wjechał  
w ich autokar. Śmierć ponieśli 
dwaj świetnie zapowiadający się 
piłkarze Drwęcy: Marek Klugie-
wicz i Przemysław Szymański oraz 
dwaj kibice 16-letni Robert Wo-
lański i 10-letnia Paulina Fabiszak. 
Wielu piłkarzy odniosło poważne 
rany. Wiadomość o tragedii szyb-
ko obiegła Golub-Dobrzyń wy-
wołując wielki smutek. Corocznie 
organizowany jest turniej piłkarski 
im. Klugiewicza i Szymańskiego 
upamiętniający to smutne wyda-
rzenie. 

 Jarek 

Brzuska

Kamień na golubsko-dobrzyńskim stadionie upamiętniający śmierć piłkarzy i 
kibiców Drwęcy
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NIE TYLKO ZWIEDZANIE

- Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oferuje gościom: cztery korty  

tenisowe,  trzy płyty trawiaste do piłki nożnej,  strzelnicę sportową, boiska 

do plażowej piłki nożnej i siatkowej, hotel, bar, dla najmłodszych plac za-

baw oraz mini zoo, muszlę koncertową

- W Rypińskim Centrum Promocji i Kultury przy ulicy Warszawskiej8 

działa kino „Bałtyk”

- W Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej m.in. można wziąć udział w warsz-

tatach ceramicznych,pisma klinowego czy pasowaniu na rycerza 

- W Rypinie przy ulicy Piłsudskiego 31 znajduje się pracownia witraży 

i galeria lokalnych artystów Elżbiety, Andrzeja i Bartosza Bednarskich

      Po Kujawach i Pomorzu

Jedziemy ... do Rypina
W filmie promocyjnym nazywany jest „Perłą Ziemi Do-
brzyńskiej”. I nie ma w tym żadnej przesady. W Rypinie, bo Ê
o nim mowa,możemy wziąć udział w żywej lekcji historii. Ê
I tej średniowiecznej, i tej najnowszej. Miasto liczy 665 lat.

Do Rypina
zaprasza burmistrz
Marek Błaszkiewicz

W Rypinie działa Grupa Sympatyków Historii Średniowiecza, 
która m.in. przygotowuje inscenizację historycznych wydarzeń

Na trasie dzisiejszej wycieczki 
znajduje się wiele zabytków, jest też 
nowoczesne muzeum, które sta-
ło się wzorem dla wielu tego typu 
placówek w kraju. Rypin to także 
rodzinne miasto znanych aktorów 
Rafała Cieszyńskiego, Zbigniewa 
Suszyńskiego, Ewy Decówny oraz 
prezenterki Canal Plus Sport Da-
rii Kabały-Malarz. To także koleb-
ka artystów. Tu mieści się jedna 
z niewielu w kraju pracowni wi-
traży. Należy do rodziny Bednar-
skich. Jest też liceum plastyczne,  
o którego uczniach z pewnością też 
usłyszymy.

Rypin posiada dobrze rozwi-
niętą bazę noclegową, gastrono-
miczną i rekreacyjno-sportową. 

Co warto zobaczyć?
- W mieście działa Muzeum 

Ziemi Dobrzyńskiej. To bardzo 
nowoczesna placówka. Wystawy 
stałe, sezonowe, lekcje muzealne, 
badania archeologiczne, insceniza-
cje - to tylko część bardzo bogatej 
oferty przygotowanej dla turystów.

- W całym kraju istnieje oko-
ło tysiąca żydowskich nekropolii. 
Jedna z nich znajduje się w Rypi-
nie. Tutaj Gmina Żydowska mia-
ła aż trzy cmentarze, dwa zostały 
zniszczone i nie ma po nich śla-
du. Zachował się obiekt przy ulicy 
Spokojnej, naprzeciwko obecnej 
posesji nr 72. Nekropolia powsta-
ła prawdopodobnie w XIX wieku. 
Podczas wojny została zniszczona 
przez hitlerowców. Macewy wyko-
rzystano do ułożenia chodników 
na terenie pobliskiego gospodar-
stwa ogrodniczego. Po wielu latach, 
z inicjatywy miejscowego społecz-
nika Jana Smolińskiego wydobyto 
i zabezpieczono płyty nagrobne. 
W 1989 roku społecznik wraz  
z Izraelczykiem Beniaminem Sten-
celem wykonał inwentaryzację  
i wstępną restauracje nagrobków. 
Dzięki zaangażowaniu Żydów 
pochodzących z Rypina, w miej-
scu cmentarza przy ul. Spokojnej,  
z fragmentów odzyskanych macew 
wzniesiono lapidarium. 

- Rypin to prawdziwe zagłębie 
sztuki sakralnej. Godny uwagi jest 
kościół pod wezwaniem Świętej 
Trójcy. Wzniesiony został w 1355 
roku z fundacji książąt dobrzyń-
skich Bolesława i Władysława. 
Zbudowany jest w stylu gotyckim. 
Szczyty i kruchta zachodnia repre-
zentują styl neogotycki. Świątynia 
jest murowana, w cegłach widocz-
ne są liczne wgłębienia (wyżłobione 
palcami przez pątników w ramach 
pokuty). Wnętrze nakryte jest po-
zornym sklepieniem kolebkowym. 

- Warto zobaczyć także kościół 
ewangelicko-augsburski. Wybudo-
wano go w 1888 roku w tzw. Gro-
dzie Templariuszy. Ta neogotycka 
świątynia została wykonana według 
projektu Stappelmanna. Wnętrze 
kościoła zdobi bogata polichromia, 
rzeźbiona ambona i trzy częściowy 
ołtarz. Kościół wyposażony jest 
w stylowe ławki i empory. Wieżę 
zdobi zegar sprowadzony z Pragi  
w 1911 roku. 

- Najmłodszą świątynią jest 
kościół rzymskokatolicki p. w. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa para-
�i św. Stanisława Kostki. Wewnątrz 
kościoła znajduje się witraż o po-
wierzchni 212 m2 przedstawiający 
Ostatnią Wieczerzę. Jest to jeden  
z największych sakralnych witra-
ży w Europie. W bocznej nawie 
kościoła znajduje się nowy witraż  
o tej samej wielkości, co witraż 
główny. Przedstawia abstrakcyjną 
wizję stworzenia świata. 

- Cennym zabytkiem jest 
Kaplica św. Barbary w Rypinie - 
wzniesiona około 1780 roku na 
przedmieściu Rypina, za bramą 
sierpecką. Teren ten był przezna-
czony pod cmentarz. Budowla mia-
ła spełniać rolę kaplicy cmentarnej. 
Została zbudowana z sosnowych 
bali, na pagórku. W roku 1850 ka-
plicę gruntownie wyremontowano. 
W 1908 roku z inicjatywy pro-
boszcza i dziekana rypińskiego ks. 
kanonika Mariana Witkowskiego 
oszalowano ściany, a także wyko-
nano metalowe ogrodzenie.

- W Rypinie można zoba-
czyć także zabytkowe kamienice 
z przełomu XIX i XX wieku. Do 
najładniejszych zaliczyć można 
XIX-wieczny budynek obecne-
go Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej,  
w którym dawniej mieścił się 
szpital. Uwagę zwracają budynki 
współczesnych urzędów. W stylu 
neoklasycystycznym w 1925 roku 
wzniesiono budynek, w którym 
do wojny mieściło się Starostwo 
Powiatowe, a obecnie znajduje się 
Urząd Miejski. Najstarszy drewnia-
ny budynek w mieście przy ulicy 
Kościuszki 31, pochodzi z połowy 
XIX wieku. Turystów zainteresuje 
też młyn przemysłowy zbudowany 
w okresie dwudziestolecia między-
wojennego przy ulicy Mławskiej. 

- W centrum zachowana zo-
stała średniowiecza siatka ulic  
i charakterystyczny prostokątny 
rynek. Znajduje się  na nim obelisk 
upamiętniający nadanie praw miej-
skich w 1345 r. 

- W sąsiedztwie kościoła 
świętej Trójcy zobaczyć moż-
na fragment muru obronnego. 
Posiada on 29 metrów długo-
ści, 5 metrów wysokości i 110 
cm grubości. Zbudowany został  
z cegły na fundamencie kamien-
nym i pochodzi z XIV wieku. 

- Na przeciwko kościoła ewan-
gelicko-augsburskiego przy ulicy 
Kościuszki znajduje się Plac św. 
Ducha z pomnikiem upamiętnia-
jącym pobyt i działalność w Rypi-
nie Zakonu Bożogrobców, którzy  
w średniowieczu zajmowali się 
szpitalnictwem.

oprac. kr

zdjęcia i informacje pochodzą  

z internetowych stron miasta oraz 

instytucji znajdujących się 

na jego terenie

Kościół świętej Trójcy w Rypinie

W Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej można zobaczyć wystawy stałe: „Martyrologia zie-
miaństwa i inteligencji, mieszkańców Rypina i okolic w czasie II wojny światowej” 

(ekspozycja na zdjęciu), „Osadnictwo na Ziemi Dobrzyńskiej od pradziejów do 
pierwszych lokacji miast w XIV wieku” oraz „Mieszkańcy Ziemi Dobrzyńskiej na 

frontach wojen XX wieku”

Cmentarz żydowski przy ulicy Spokojnej
Na Plac św. Ducha stoi pomnik upa-

miętniający pobyt i działalność  
w Rypinie Zakonu Bożogrobców,

W kościele p. w. Najświętszego Serca Pana Jezusa parafii św. Stanisława Kostki 
znajduje się witraż o powierzchni 212 m2 przedstawiający Ostatnią Wieczerzę. Jest 

to jeden z największych sakralnych witraży w Europie
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